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Förord
«Kontinuitetsskogsbruk» är ett modeord inom dagens 
skogsdebatt.
 Med det avses ofta någon sorts hyggesfritt skogsbruk, 
som liknar blädning.
 Metoden kan nog fungera för en privat, självverksam 
skogsägare på till exempel riktigt bördiga granmarker eller 
i vissa lövskogar.
 Det är viktigt att den enskilde, intresserade skogsäga-
ren har friheten att riskera sitt eget skogliga kapital på att 
prova en viss skötselstrategi på sin egen mark. Det kan 
bara ge oss alla viktiga erfarenheter för framtiden.
 Oerhört mycket viktigare är att alla Sveriges skogs ägare 
kämpar på nu i dessa tider. Det är av yttersta vikt att ald-
rig ‘släppa taget’ i skogsbruket. Vindfällen måste uppar-
betas, röjningar utföras och eftersatta gallringar åtgärdas.   

Det är nog «kontinuitetsskogsbruk» i ordets mest korrekta 
bemärkelse, anser vi.
 Engelsmännen hade ett ordspråk under andra värds-
kriget, «Keep calm, carry on» (Ungefär: behåll lugnet och 
kämpa på).
 Skogsbruk är en långsiktig verksamhet och ett antal år 
av försummelse från skogsägarens sida orsakar skador 
och förluster, som i slutänden främst drabbar skogsäga-
ren själv. Låt inte detta hända. Sköt din skog väl i alla tider.
 Experimentera gärna med lite andra trädslag och andra 
skötselmetoder om du är intresserad av det, men grund-
rådet till alla är: «Keep calm, carry on». 
 Vi hoppas att denna skrift, producerad av Areal på 
uppdrag av Stora Enso, ska ge värdefulla och användbara 
råd för dig som är verksam inom det privata skogsbruket.

Stockholm i december 2013

Jens Agensjö Mats Bygge
Jägmästare Skogsmästare
    
Verksamma vid Areal
www.areal.se
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Olika typer av skatter
Man brukar tala om indirekta och direkta skatter.
 Den viktigaste indirekta skatten är mervärdesskatt 
(moms), som tas ut vid konsumtion av de flesta varor 
och tjänster.
 Andra typer av indirekta skatter är till exempel punkt-
skatterna på bensin, alkohol och energi.
 De indirekta skatterna drabbar oss alltså inte via 
skattsedeln, utan i ICA-butiken, på bensinstationen och 
så vidare.
 Direkta skatter däremot är de som tas ut direkt på 
fysiska och juridiska personers skattsedlar.
Underlaget för direkt skatt utgörs av inkomster av olika 
typer samt ägande och överlåtelse av egendom.
 Direkt skatt utgörs av både kommunal och statlig 
skatt.
 Kommunalskatt går till både kommun och landsting. 
Den tidigare församlingsskatten till kyrkan har numera 
ersatts av separata kyrko- och begravningsavgifter. Det 
är bara fysiska personer och dödsbon som betalar kom-
munalskatt på vissa av sina inkomster.
 Aktiebolag betalar ingen kommunalskatt.
 Direkt statlig skatt går till statskassan och tas ut på 
inkomster av olika slag hos både fysiska och juridiska 
personer.
 Staten tar dessutom ut speciella skatter på ägande 
genom bland annat fastighetsskatt.
 Förmögenhetsskatten, som för många varit en känn-

bar skatt på ägande, är slopad från och med 2007.
 Staten har tidigare också beskattat överlåtelse av 
ägande genom arvs- och gåvoskatter. Sedan slutet av 
2004 är emellertid dessa skatter helt slopade.

Olika slag av inkomster
Det finns tre slag av inkomster:

· Tjänst
· Näringsverksamhet
· Kapital

Till tjänst räknas löneinkomster samt vissa hobby-
inkomster.
 Inkomst av näringsverksamhet är inkomster av jord 
och skog, hyreshus eller inkomster av bedriven rörelse. 
Alla inkomster i ett aktiebolag är inkomst av näringsverk-
samhet.
 Till kapital hör bland annat ränteinkomster och aktie-
utdelningar, privata låneräntor, hus och bostäder som 
nyttjas av ägaren eller hans släktingar, privata vinster 
eller förluster vid försäljning av egendom (aktier, fastig-
heter och liknande).

Skattesatserna är olika
Det är skilda skattesatser i de olika inkomstslagen.
 För fysiska personer tas det ut kommunalskatt på 
förvärvsinkomster, det vill säga utifrån de sammanlagda 

Grunderna i skattesystemet
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inkomsterna av tjänst och näringsverksamhet. Kommu-
nalskatten varierar mellan kommunerna, men ligger 
i genomsnitt på cirka 32 procent.
 Dessutom tillkommer statlig skatt i två nivåer bero-
ende på inkomst.
 När beskattningsbar förvärvsinkomst överstiger 
413 200 kr tar staten ut 20 procent i skatt på överskju-
tande belopp, vilket ger en marginalskatt på cirka 52 
procent.
 Skulle beskattningsbar förvärvsinkomst överstiga 
591600 kr ökar statsskatten ytterligare 5 procent-
enheter till 25 procent på överskjutande belopp, vilket 
innebär en marginalskatt på cirka 57 procent.
 Marginalskatt är som bekant skatten på den sist intjä-
nade kronan.
 Inkomster av kapital beskattas, oavsett inkomsternas 
storlek, med en statlig skatt på 30 procent. Det faktiska 
skatteuttaget på vissa försäljningsvinster (kapitalvinster) 
kan dock bli lägre än 30 procent genom att de bara 
delvis är skattepliktiga.
 Aktiebolag betalar från och med 1/1 2014 22 pro-
cent i statlig skatt oavsett inkomstens storlek. Ägarna 
till aktiebolaget beskattas dock ytterligare en gång när 
vinst  medel delas ut ur bolaget (dubbelbeskattning).

Sociala skatter/avgifter tillkommer
Som anställd erlägger man sina sociala avgifter på lönen 
genom att arbetsgivaren betalar in dessa som arbetsgi-
varavgifter. 2013 ligger de som regel på 31,42 procent av 
lönen. 
 Så gott som alla inkomster av näringsverksamhet 
beläggs också med sociala avgifter.
 Aktiva skogsägare betalar egenavgifter på sina över-
skott från verksamheten, med i regel 28,97 procent. 

Egenavgifterna är avdragsgilla, vilket gör att de «kos-
tar» drygt 22 procent. För både yngre och äldre aktiva 
skogsägare är emellertid egenavgifterna reducerade. För 
de som inte fyllt 26 år vid årets ingång är egenavgifterna 
14,89 procent. För pensionärer, som antingen fyllt 65 år 
vid årets ingång eller som tagit ut hel ålderspension under 
hela året, är egenavgifterna endast 10,21 procent, vilket 
motsvarar ålderspensionsavgiften. För de som är födda 
1937 och tidigare, vilka tillhör det gamla pensionssyste-
met, utgår inte några sociala avgifter alls på överskott från 
verksamheten.
 För de skogsägare som är födda 1938 och senare ger 
egenavgifterna sociala förmåner i form av pensions- och 
sjukpenninggrundande inkomst med mera. Egenavgift-
erna på inkomst av aktiv näringsverksamhet får också 
sättas ner i vissa fall. Nedsättningen är 5 procent av 
avgiftsunderlaget för egenavgifter, vilket minst måste 
uppgå till 40 000 kr. Minsta nedsättning av egenavgift-
erna är därmed 2 000 kr och kan som mest uppgå till 
10 000 kr för 2013. För yngre och äldre aktiva skogsägare 
enligt ovan gäller dock inte reglerna om nedsättning.
 Övriga skogsägare (passiva brukare), oftast utbor, barn eller 
pensionärer, ska också betala sociala avgifter, i form av särskild 
löneskatt på 24,26 procent. Löneskatten är också avdragsgill, 
vilket gör att den «kostar» knappt 20 procent. Löneskatten ger 
dock inga sociala förmåner utan är en ren skatt.
 Gränsen mellan aktiv och passiv är i princip att man ska 
ha arbetat 1/3 årsarbetstid (cirka 500 timmar) i verksam-
heten. I mindre verksamheter ställs däremot lägre tidskrav 
för att man ska räknas som aktiv.
 Summan av inkomstskatt och avdragsgilla sociala avgif-
ter gör att marginalskatten 2013 på inkomst av närings-
verksamhet, till exempel från skogsbruk, mycket förenklat 
kan sägas vara:
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Vissa nedsättningar av egenavgifterna och olika skatte-
reduktioner, exempelvis  jobbskatteavdrag (skattere duk tion 
för aktiva förvärvsinkomster), kan förekomma. Jobbskat-
teavdraget, som beräknas av Skatteverket, varierar med 
storleken på dels inkomst och dels kommunalskattesats. En 
beskattningsbar aktiv förvärvsinkomst på 300 000 kr ger som 
exempel en skattereduktion med knappt 20 000 kr för den 
som är under 65 år vid beskattningsårets ingång. För den som 
är över 65 år vid beskattningsårets ingång blir istället motsva-
rande jobbskatteavdrag hela 30 000 kr. Dessa faktorer ingår 
inte i tabellen ovan.

Grundavdrag
Det är inkomster som träffas av beskattning, det vill säga intäk-
ter minus avdragsgilla kostnader.
En del inkomst blir dock skattefri genom grundavdrag. Detta 
behöver inte yrkas i deklarationen, utan sker i samband med 
myndighetens skatteberäkning.
 Det är bara inkomst av tjänst och aktiv näringsverksamhet 
som ger rätt till grundavdrag. Lägsta grundavdraget 2013 på 
låga inkomster är 18 900 kr och trappas därefter upp till som 
högst 34 300 kr vid inkomster kring 125 000 kr. Grundavdraget 
minskar sedan successivt och blir som lägst 13 100 kr på in-
komster över 350 000 kr. Pensionärer får skattelättnad genom 
ett förhöjt grundavdrag som för beskattningsåret 2013 som 
mest är 58 500 kr på inkomster upp till 212 200 kr. 
 För aktiva skogsägare som är pensionärer, det vill säga 
som antingen fyllt 65 år vid årets ingång eller som tagit ut hel 
ålderspension under hela året, kan sammantaget noteras att 
skattesituationen för näringsinkomster ofta är mycket god. 
Detta gäller särskilt för de pensionärer som inte har så hög 
pension. Låga eller inga egenavgifter i kombination med för-
höjda jobbskatte- och grundavdrag medför att marginalskatten 

på dessa näringsinkomster ofta är mellan 10–20 procent. För 
många äldre aktiva skogsägare är det således mer lönsamt att 
skatta fram överskott från skogen som inkomst av näringsverk-
samhet istället för att använda möjligheterna till räntefördelning.

Harald (79 år) och Gusten (70 år) äger var sin skogsfastighet där 
de är aktiva i sitt brukande. Deras respektive pensionsinkomst från 
tidigare yrkesverksamhet är cirka 150 000 kr per år. 
 De har avverkat en del på sina fastigheter under 2013 och båda 
väljer att redovisa 100 000 kr i överskott, före avdrag för egenavgifter, 
vilket medför en skatt på näringsinkomsten för Harald och Gusten 
om cirka 12 500 kr respektive 20 200 kr. 
 Tack vare att Harald inte betalar några sociala avgifter alls och 
Gusten endast betalar ålderspensionsavgift i kombination med 
förhöjda grund- och jobbskatteavdrag, blir således marginalskatten 
på årets överskott från skogen endast 12,5 % för Harald och 20,2 % 
för Gusten. Den goda skattesituationen gör också att de kan passa 
på att ta ut pengar från sina skogskonton eller återföra tidigare gjorda 
fonderingar och skatta fram lämpligt belopp som inkomst av aktiv 
näringsverksamhet.

Underskott kan uppkomma
Underskott innebär att kostnaderna överstiger intäkterna 
i någon del av deklarationen.
 Underskott i näringsverksamhet kan oftast inte kvittas mot 
andra inkomstslag, utan underskottet blir kvar i verksamheten 
till kommande år. Underskott är personliga och kan aldrig 
överlåtas till någon annan, frånsett att oskiftat dödsbo har 
rätt att överta den avlidnes underskott. Man får samla på sig 
underskott år efter år utan tidsgräns och kvitta mot kommande 
överskott. Om inte förr, så får man utnyttja sina uppsamlade 
underskott den dag man upphör med verksamheten. Under-
skottet minskar då exempelvis vinst vid försäljning av närings-
fastighet. Finns inga försäljningsvinster av näringsfastighet att 
kvitta underskottet mot kommer det istället till nytta som ett 
förlustavdrag beskattningsåret efter att verksamheten upphört. 
70 procent av förlusten får då yrkas som ett avdrag i kapital. 
Det kvoterade förlustavdraget får dessutom fördelas fritt över 
de tre närmaste beskattningsåren efter att verksamheten 
upphört, vilket är en fördel om underskottet i kapital annars 
skulle bli «för stort» för att kunna utnyttja.

Beskattningsbar

inkomst, kronor Passiv Aktiv

( tjänst+näring) skogsägare skogsägare

0–413200 kr     45 procent            47 procent

413 300–591600 kr 61 procent            63 procent

591600 kr– 65 procent              67 procent
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Underskott av aktiv näringsverksamhet får dock under vissa 
förutsättningar yrkas som allmänt avdrag, det vill säga mot 
främst inkomst av tjänst. Avdrag får endast yrkas för de fem 
första verksamhetsåren och uppgå till maximalt 100 000 kr 
årligen.
 Totalt underskott i kapital kan uppkomma till exempel om 
man har stora privata låneräntor eller gör kapitalförlust vid för-
säljning av egendom. I så fall minskar skatten på skattsedeln 
med 30 procent av underskottet i kapital om detta uppgår till 
maximalt 100 000 kr.
 Om kapitalunderskottet däremot är större får man endast 
tillgodoräkna sig skatteminskning med 21 procent på den del 
av underskottet som överstiger 100 000 kr.
 Kapitalunderskott kan bara minska inkomstskatt och fast-
ighetsskatt/fastighetsavgift, inte till exempel sociala avgifter. 
Underskott i kapital får inte sparas till kommande år om det 
inte kan utnyttjas samma år det uppkommer.

Runt deklarationen
Sedan 2012 gäller den så kallade skatteförfarandelagen som 
reglerar deklarationsprocessen, kontrolluppgifter, betalning av 
preliminär skatt med mera. I praktiken är emellertid det mesta 
sig likt från tidigare lagstiftning.
 Fysiska personer och svenska dödsbon skall lämna in en, 
delvis förtryckt, inkomstdeklaration senast 5 maj. Som förut 
finns möjlighet att ansöka om anstånd att lämna deklarationen. 
 För skogsägare och andra näringsidkare innebär detta att 
många uppgifter i inkomstslagen tjänst och kapital förtrycks, 
medan det fortfarande krävs särskilda bilagor för näringsverk-
samheten.
 Året man gör och lämnar sin deklaration kallas taxeringsår i 
skattenomenklaturen.
 Deklarationen avser året innan, det så kallade beskattnings-
året. Beskattningsår och inkomstår är två ord för samma sak. 
 Deklarationen granskas sedan av tjänstemän på Skatteverket 
till och med november månad året efter beskattningsåret. Under 
den perioden kan de besluta om förändringar i deklarationen 
till både för- och nackdel för deklaranten, skogsägaren. Senast 
i mitten av december kommer sedan skattsedeln med besked 
om slutlig skatt. 

Skatteverket kan dock som huvudregel begära omprövning till 
nackdel för skogsägaren till och med 31/12 året därpå, den så 
kallade tvåårsfristen. Inom sex år efter beskattningsårets utgång 
kan Skatteverket även ompröva vissa skattemässiga avgifter 
till nackdel för skogsägaren, vilket kallas efterbeskattning. Inom 
denna tidsperiod har Skatteverket också möjlighet att ompröva 
taxeringen till fördel för skogsägaren. Man har givetvis rätt att 
även själv begära sådan omprövning.
 
Skattekonto och F-skatt
Alla som betalar skatt och avgifter i Sverige får ett eget så kallat 
skattekonto hos Skatteverket. Samtliga inbetalningar som man 
gör till Skatteverket bokförs sedan på det egna skattekontot. 
 För varje månad det skett en transaktion på kontot sker en 
avstämning varefter Skatteverket i regel skickar ut ett kontout-
drag. Avstämning sker dessutom i samband med att man får sitt 
slutskattebesked. Det skickas ut till skogsägare och andra närings-
idkare mellan den 8–16 december året efter beskattningsåret och 
visar om det är överskott eller underskott på skattekontot. 
 Överskott på kontot ger intäktsränta medan underskott 
medför kostnadsränta, där räntan beräknas dag för dag på den 
sammanlagda fordran eller skulden. Räntan på skattekontot är 
inte skattepliktig eller avdragsgill i deklarationen.
 Om man bedriver näringsverksamhet kan man efter ansökan 
hos Skatteverket bli godkänd för F-skatt. Godkännandet inne-
bär att uppdragsgivare inte själva behöver dra skatt eller betala 
sociala avgifter på utbetalningar som sker till företagaren. 
 Skatteverket beslutar då också om vilka eventuella belopp 
som varje månad skall inbetalas som preliminär skatt, F-skatt, 
till det egna skattekontot. Om godkännandet för F-skatt 
missbrukas, skatt och avgifter inte redovisas och betalas eller 
inkomstdeklarationen inte lämnas in, kan godkännandet för 
F-skatt bli återkallat.
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Allmänt
Som vi berättade i förra kapitlet deklareras inkomster 
från jord- och skogsbruk på en gård som inkomst av 
näringsverksamhet. Numera är alla näringsidkare skyldiga 
att avsluta den löpande bokföringen med ett årsbokslut. 
Deklarationsblanketten för enskild näringsverksamhet heter 
NE, och skall användas av samtliga näringsidkare.
 Alla inkomster av enskilt bedriven näringsverksamhet 
bildar en enda beräkningsenhet, med fri kvittningsmöjlig-
het mellan olika verksamhetsgrenar. Andel i handelsbolag 
liksom viss verksamhet i utlandet utgör däremot egna 
näringsverksamheter.
 En person som äger eller är delägare i flera olika skogs-
fastigheter ska som tidigare deklarera dessa tillsammans 
som en enda näringsverksamhet. Det spelar inte någon 
roll om dessa skogsfastigheter är belägna i olika delar av 
landet.

Yvonne äger en skogsfastighet i Dalarna och hälften av en annan skogs
fastighet i Småland. I hemstaden Örebro äger Yvonne dessutom ett litet 
hyreshus, där hon har ett konditori.
 Hennes egen arbetsinsats på skogsfastigheterna och för hyreshuset är 
liten, men hon arbetar heltid i sitt konditori.
 Dessa verksamheter utgör en enda näringsverksamhet för Yvonne, med 
fri kvittningsmöjlighet mellan de olika verksamhetsgrenarna. Överskott i 
skogsbruket kan exempelvis kvittas mot underskott på hyreshuset och så 
vidare.
 Genom att Yvonne arbetar mer än 500 timmar i verksamheten kommer 

denna i sin helhet att räknas som aktiv.

Vem beskattas för skogsinkomster?
Förutom ägare till skogsfastighet beskattas även till exem-
pel arrendator, personer som låter avverka en vid överlåtel-
se förbehållen avverkningsrätt samt före detta skogsägare 
för vilka verksamheten endast består av skogskonton, för 
inkomst av skogsbruk.

Bokföringslagen
Skogsägare, liksom andra företagare, är bokföringsskyl-
diga enligt reglerna i bokföringslagen. Förutom de krav 
som lagen ställer så är ju faktiskt en ordnad bokföring i 
första hand till för att hjälpa skogsägaren att kunna följa 
upp sin verksamhet och styra den mot uppställda mål. 
Att själv, eller med hjälp av någon redovisningskonsult, 
få den egna bokföringen fungerande på ett smidigt och 
överskådligt sätt är därför mödan väl värd.
 Bokföring innebär att alla affärshändelser skall bok-
föras löpande. Kontanta in- och utbetalningar bokförs 
i regel senast följande dag och övriga affärshändelser 
bokförs så snart det kan ske. Till varje affärshändelse 
skall det finnas en verifikation, exempelvis en faktura 
eller ett kvitto som i löpande kronologisk ordning sätts 
in i en pärm. Bokföringen kan ske manuellt, exempelvis 
i de praktiska kassajournaler som finns framtagna spe-
ciellt för skogsbruk, eller i ett bokföringsprogram. Enligt 
bokföringslagen gäller från 2011 att allt bokförings-
material måste arkiveras i minst 7 år.
 

Beskattning av skogsbruk
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För de skogsägare som har en årlig omsättning som nor-
malt är högre än 3 miljoner kronor ska bokföringen ske enligt 
den så kallade faktureringsmetoden. Den innebär att bokfö-
ring sker både när man skickar, respektive tar emot, fakturor 
och när man får betalt, respektive betalar. Verksamhetsåret 
avslutas med ett årsbokslut enligt bokföringslagen via en 
balans- och resultaträkning. Upplupna kostnader och 
intäkter, periodiseringar och avsättningar för skogsvårds-
åtgärder ska exempelvis beaktas i ett sådant årsbokslut.
 I bokföringslagen finns emellertid också regler om så 
kallat förenklat årsbokslut. Reglerna syftar till att förenkla 
redovisningen för mindre företag, med en omsättning 
som normalt uppgår till högst 3 miljoner kronor, och till-
låta dessa att redovisa den löpande verksamheten enligt 
kontantmetoden. Den innebär att skogsägaren i den 
löpande bokföringen får vänta med att bokföra inköp 
och försäljning tills betalning sker. Vid verksamhetsårets 
utgång ska dock samtliga då obetalda fordringar och 
skulder bokföras. Årets verksamhet avslutas sedan med 
ett förenklat årsbokslut med balans- och resultaträkning. 
 Viktiga skillnader mot ett årsbokslut enligt bokfö-
ringslagen är exempelvis att upplupna intäkter och 
kostnader i huvudsak inte ska beaktas samt att avsätt-
ning till skogsvårdsåtgärder inte får ske. Vidare ska 
förutbetalda kostnader och intäkter periodiseras, det vill 
säga hänföras till rätt beskattningsår, bara om de uppgår 
till mer än 5 000 kr. Samma gäller för ränteinkomster 
och ränteutgifter som ska periodiseras endast om de 
sammanlagt överstiger 5 000 kr. Det förenklade årsbok-
slutet färdigställs så snart det kan ske, dock senast sex 
månader efter räkenskapsårets utgång, undertecknas 
av skogsägaren och arkiveras som ovan nämnts i minst 
7 år. Flertalet skogsägare väljer kontantmetoden för sin 
löpande redovisning och avslutar därmed verksamhets-
året med ett förenklat årsbokslut.

Så snart bokföringsskyldighet inträder är skogs-
ägaren skyldig att upprätta en så kallad öppnings-
balansräkning som visar vilka tillgångar som finns i 
verksamheten och hur de finansierats, det vill säga 
fördelningen av skulder och eget kapital. Öppningsba-
lansräkningen kan upprättas på samma blankett som 
det förenklade årsbokslutet.
 Den förenklade redovisningen syftar också till att bok-
föringen mer direkt ska ligga till grund för beskattningen. 
Framsidan på deklarationsblanketten NE utgörs därför 
av samma balans- och resultaträkning som finns i det 
förenklade årsbokslutet.

Räkenskapsår
Enskilda företagare får endast använda kalenderår som 
räkenskapsår. Vid nystartad näringsverksamhet har 
man dock rätt att förlänga det första räkenskapsåret till 
maximalt 18 månader. En nybliven skogsägare som till 
exempel köpt sin skogsfastighet i juli 2013 kan därmed 
välja att förlänga räkenskapsåret till den 31/12 2014. För-
sta näringsdeklarationen behöver därmed inte upprättas 
förrän vid inkomstdeklarationen 2015, då även eventuell 
skogskontoinsättning vanligen sker. Första momsredo-
visning skulle med dessa förutsättningar sannolikt ske 
senast 12 maj 2015. När en verksamhet avvecklas får 
också räkenskapsåret förkortas till den dag då närings-
verksamheten anses upphört.

Redovisningsmetod
En skogsägare som använder årsbokslut enligt bok-
föringslagen ska redovisa sina intäkter och kostnader 
helt enligt så kallade bokföringsmässiga grunder. Detta 
innebär att en fordran ska med som intäkt på det år den 
uppkommit. Skuld för nedlagd kostnad blir i motsvaran-
de mån avdragsgill i inkomstdeklarationen. 
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Det spelar alltså ingen roll i inkomsthänseende om en 
faktura är betald eller inte vid årets utgång, utan det vik-
tiga är till vilket år en intäkt eller kostnad hänför sig. För 
skogsägare med förenklat årsbokslut görs dock vissa 
avsteg från de bokföringsmässiga grunderna.

Veronika har valt att redovisa sin löpande verksamhet enligt kontant

metoden och upprättar därmed ett förenklat årsbokslut vid utgången 

av 2013. Hon har fått 4 hektar röjning utförd under oktober 2013. 

Kostnaden blir 10 000 kr + moms. Röjningskostnaden om 10 000 kr 

blir avdragsgill för henne antingen på beskattningsår 2013 eller 2014, 

beroende på när fakturan är daterad.

Om fakturan är daterad före årsskiftet drar hon av den som en vanlig 

kostnad i verksamheten och räknar även av momsen på 2013 obe

roende av om hon hunnit betala fakturan eller inte före årsskiftet. Om 

inte fakturan är betald på 2013 redovisar Veronika den som en kostnad 

i resultaträkningen och i balansräkningen som en leverantörsskuld 

inklusive moms.

Om fakturan däremot kommer i början på 2014 och är daterad efter års

skiftet, drar hon istället av röjningskostnaden om 10 000 kr på beskatt

ningsår 2014 och räknar även av momsen på samma år. Detta beror på 

att upplupna kostnader inte ska beaktas vid förenklat årsbokslut.

Det är alltså enkelt uttryckt fakturans datering som styr såväl på vilket år 

kostnaden ska dras av som vilket år momsen räknas av. 

Om Veronika istället upprättat ett årsbokslut enligt bokföringslagen 

skulle röjningskostnaden dragits av för beskattningsår 2013 oberoende 

av om fakturan daterats på 2013 eller 2014. Momsen hade räknats av 

som ingående moms om fakturan daterats på 2013, men inte om den 

daterats på 2014.

Vid inkomstberäkningen ska hänsyn tas även till lagrets 
värde vid årets början och slut. Med lager menas tillgång 
avsedd att omsättas eller förbrukas i verksamheten. Det 
kan till exempel vara spannmål, hö, djur, gödning och olja.
Leveransvirke som inte sålts eller inmätts räknas också 
som lager.

Lagret vid årets slut blir skattepliktig intäkt, medan avdrag 
medges för lagervärdet vid årets början. Om värdet av 
varulagret är under 5 000 kr behöver man inte ta upp 
något lager i det förenklade årsbokslutet. 

Betalningsplan
En försåld avverkningsrätt skall som huvudregel med som 
intäkt på det år fordran uppkommer, det vill säga det år 
kontrakt tecknats med virkesköparen.
 I samband med försäljning av avverkningsrätt finns dock 
en viktig undantagsregel från redovisning enligt bokförings- 
mässiga grunder. Under förutsättning att en överenskom-
melse finns om att ersättning för avverkningsrätten betalas 
under flera år får man istället, enligt kontantprincipen, som 
intäkt redovisa den del som faktiskt utbetalats under året. 
Observera dock villkoret att utbetalningarna skall fördelas 
på minst två olika år, enligt en så kallad betalningsplan. 
 Betalningsplanen bör vara skriftlig och om möjligt helst 
tas in direkt i kontraktet med virkesköparen. Det finns ingen 
egentlig reglering i skattelagstiftningen hur betalningsplanen 
i detalj skall upprättas, men de belopp som utbetalas res-
pektive år bör inte vara försumbara. Syftet med betalnings-
planen är ju att skogsinkomsten med skattemässig verkan 
skall kunna fördelas över flera år. 
 Om exempelvis endast symboliska betalningar sker i 
planens början och den stora betalningen sker sista året, 
finns risken att avverkningsrätten inte anses vara fördelad 
på flera år och att hela intäkten därmed måste redovisas på 
kontraktsåret. 
 Skatteverket anser att det också skall vara möjligt att byta 
redovisningsprincip på avverkningsrätten, från kontant-
princip till bokföringsmässiga grunder. En skogsägare kan 
därmed välja att redan på beskattningsåret 2013 som intäkt 
redovisa de återstående belopp som enligt en befintlig 
betalningsplan exempelvis skulle utbetalas 2014 och 2015.
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Det innebär också att en befintlig betalningsplan kan ändras 
under löptiden avseende vilka belopp som skall utbetalas 
olika år utan risk för skogsägaren att betalningsplanen 
underkänns av Skatteverket.
 En kvarstående fordran i en betalningsplan kan emellertid 
inte överlåtas på någon annan utan att beskattning sker hos 
den som tecknat avverkningskontraktet. Endast ett dödsbo 
kan överta en obeskattad betalningsplan från den avlidne 
och fortsätta att redovisa de belopp som kontant utbetalas 
respektive år. 

Arvid säljer en avverkningsrätt för 300 000 kr + moms under hösten 

2013. Låt oss se på några olika utbetalningsalternativ.

Alt. 1: Arvid får ut hela likviden i januari 2014. Detta är ingen betalnings

plan, eftersom intäkten inte är fördelad på minst två skilda år. Arvid skall 

därför ta upp hela intäkten och hela momsen på kontraktsåret 2013, då 

fordran uppkom.

Alt. 2: Arvid får ut 1 krona + moms vid kontraktstecknandet hösten 2013 

och i januari 2015 utbetalas resterande 299 999 kr + moms.

Formellt sett utgör detta en betalningsplan eftersom betalningarna faktiskt 

fördelar sig på minst två år. På grund av att den första utbetalningen 

endast är ett symboliskt, försumbart belopp finns emellertid risken att 

avverkningsrätten ändå inte anses vara fördelad på flera år. Arvid riskerar 

därför vid en granskning att hela intäkten hänförs till kontraktsåret 2013, 

med oförutsedda skatteeffekter som följd! Ett belopp om 5 000–10 000 

kr + moms bör i det här sammanhanget inte anses vara försumbart. 

Alt. 3: Arvid får ut 100 000 kr + moms årligen under tre år, till exempel 

2014, 2015 och 2016. Detta är en giltig betalningsplan och Arvid redovi

sar intäkt och moms med en tredjedel vardera på de olika utbetalnings

åren.

Alt. 4: Arvid har sålt ett leveransrotköp och vet inte exakt hur mycket 

pengar avverkningen kommer att inbringa. Enligt kontraktet får han ut 

150 000 kr + moms vid kontraktstecknandet hösten 2013 och «Reste

rande», cirka 150 000 kr + moms, efter avverkning och slutredovisning 

våren 2014. Detta är en giltig betalningsplan, varför intäkt och moms i 

detta fall får redovisas på två skilda år. 

Alt. 5: Arvid får ut 100 000 kr vid kontraktstecknandet hösten 2013 och 

skall enligt sin upprättade betalningsplan få ut ytterligare 100 000 kr 

hösten 2014 och de sista 100 000 kr i början av 2015. 

 Våren 2014 får dock Arvid för sig att han skall byta bil och kommer 

då överens med virkesköparen att ändra betalningsplanen så att Arvids 

innestående 200 000 kr + moms omedelbart betalas ut. Utbetalningarna 

fördelar sig därmed fortfarande på minst två år, betalningsplanen är giltig 

och Arvid redovisar 200 000 kr + moms för beskattningsåret 2014. 

Skattepliktiga intäkter
Till skattepliktig intäkt av jord- och skogsbruk räknas allt 
som kommit ägaren/brukaren tillgodo från gården genom 
försäljning eller egna uttag.
 Hit hör exempelvis intäkter av växtodling, djurskötsel, 
skogsbruk, ränteintäkt på driftskapital, försäljning av 
inventarier samt olika binäringar. Som binäring räknas 
bland annat körslor, uthyrning av bostadsbyggnad till 
utomstående samt uthyrning av ekonomibyggnader och 
inventarier. Utdelning från samfälligheter och allmänningar 
utgör också intäkt, liksom efterlikvid och återbäring från 
ekonomisk förening.

Direkt avdragsgilla kostnader
Avdrag medges i princip för alla driftskostnader, det vill 
säga utgifter för att förvärva och bibehålla inkomster.
 Som exempel på direkt avdragsgilla kostnader kan 
nämnas varor och förnödenheter, låneräntor för drifts-
kapital, inteckningskostnader, arrendeavgifter, lön och 
sociala avgifter för anställd personal, resor i verksamheten 
och alla kostnader för anläggning av skog. Även lantmäteri-
kostnad för omarrondering är direkt avdragsgill.
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Pensionsförsäkring
Aktiva skogsägare kan yrka avdrag för egen premie till 
pensionsförsäkring i sin näringsverksamhet. Avdraget 
begränsas 2013 till 12 000 kr + 35 procent av ett visst 
inkomstunderlag i verksamheten. Denna premie beläggs 
dock med avdragsgill särskild löneskatt på 24,26 procent.
 Passiva skogsägare kan däremot inte yrka avdrag 
för pensionsförsäkringspremie i sin näringsverksamhet, 
utan detta avdrag får istället ske som ett så kallat allmänt 
avdrag med tjänsteinkomster som grund. Avdraget 2013 
begränsas dock till 12 000 kr. Särskild löneskatt utgår inte 
på denna premie.
 Vid avveckling av en näringsverksamhet kan man få 
dispens att yrka avdrag för mycket stora pensionsförsäk-
ringspremier, om man har ett bristfälligt pensionsskydd 
sedan tidigare.
 Utfallande pensionsförsäkring utgör alltid inkomst av 
tjänst.

Inventarier
Kostnader för maskiner och inventarier av antingen 
mindre värde eller med en livslängd på högst tre år är 
direkt avdragsgilla. Hit räknas till exempel motorsågar och 
röjsågar.
 För beskattningsåret 2013 avses med mindre värde ett 
inventarium som understiger 22 250 kr, det vill säga ett 
halvt prisbasbelopp. Vid inköp av flera inventarier som 
på ett naturligt sätt hör ihop skall dock det totala inköps-
priset understiga 22 250 kr för att vara direkt avdragsgillt. 
Detsamma gäller vid inköp av olika inventarier om de kan 
anses ingå som ett led i en större inventarieanskaffning.
 Kostnader för andra inventarier fördelas med hjälp 
av värdeminskningsavdrag över flera år. I NE-bilagan 
används antingen räkenskapsenlig avskrivning (huvud-
regeln) eller restvärdesavskrivning. I huvudregeln medges 

som första alternativ årlig avskrivning med ett valfritt 
belopp upp till 30 procent av inventariernas skattemäs-
siga restvärde. Som andra alternativ finns kompletterings-
regeln där kvarvarande inventarier skrivs av med 
20 procent per år.
 Restvärdesavskrivningen ger rätt till årlig avskrivning 
motsvarande 25 procent av inventariernas restvärde. 

Stig köper en traktor för 100 000 kr. Huvudregeln ger följande avskriv

ning:

Avdrag år 1: 100 000 × 30 procent = 30 000 kr

Avdrag år 2: 70 000 × 30 procent = 21000 kr. Och så vidare… 

Kostnaden för inventarier som inköpts och avyttrats 
under samma år är direkt avdragsgill. Underhåll av 
inventarier räknas alltid som en driftskostnad och är 
därmed direkt avdragsgill.

Byggnader i näringsverksamheten
Bostadsbyggnad med tillhörande tomt ingår i närings- 
verk samheten, om den varaktigt hyrs ut till utomstående. 
Som utomstående räknas icke-släkting, men även till 
exempel kusin, farbror, faster, morbror, moster och svär-
föräldrar.
 Det finns även speciella regler för «herrgårdar», som 
innebär att bostadsbyggnaden inklusive tomtmarken 
frivilligt kan få betraktas som näringsfastighet. Villkoren för 
detta är att bostadsbyggnaden är uppförd före 1930 och 
har en storlek om minst 400 kvadratmeter.
 Eftersom hyran, alternativt bostadsförmånen, i dessa 
fall är skattepliktig intäkt av näringsverksamheten, 
medges avdrag för alla kostnader som är förenade med 
denna bostadsbyggnad. Dessa kan vara fastighetsavgift, 
försäkringspremie, uppvärmning, reparationer med mera.
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Även på ekonomibyggnader ( ladugård, loge och liknande) 
har man rätt till direkt avdrag för samtliga kostnader inklu-
sive reparationer.
 För varje år har man också rätt till värdeminskningsav-
drag för byggnader. På småhus/bostadsbyggnad med 
2 procent och på ekonomibyggnad med 4 procent av 
avskrivningsunderlaget.
 Vid förvärv av fastighet genom köp blir avskrivningsun-
derlaget för byggnader lika med den del av köpeskillingen 
som anses belöpa på byggnaderna. Köpeskillingen för-
delas i normala fall i proportion till fastighetens taxerings-
värde.

Hugo köper en fastighet 1/1 2013 för 1000 000 kr inklusive lag farts

kostnad. Bostaden hyrs ut till utomstående. Av taxeringsvär det belöper 35 

procent på bostads byggnad och 8 procent på ekonomibyggnad. Hugos 

avskrivningsunderlag och årligen avdragsgilla avskrivning blir ;

Bostad: 350 000 × 2 procent = 7 000 kr

Ekonomibyggnad: 80 000 × 4 procent = 3 200 kr

Avskrivningsunderlaget blir vid ny-, till- eller ombyggnad 
istället lika med de faktiska byggkostnaderna.
 Om man blir ägare till en fastighet på annat sätt än 
köp, till exempel genom arvskifte eller gåva, övertar man 
den tidigare ägarens avskrivningsunderlag på byggna-
derna.

Markanläggningar
Utgift för anläggning av skogsbilvägar och täckdiken ska 
fördelas på tio år, genom att man medges avdrag med 
10 procent årligen.
 Utgift för andra markanläggningar, exempelvis brunnar 
och broar fördelas på 20 år, genom att avdrag medges 
med 5 procent årligen.
 Byggande av tillfällig, grovbruten väg i samband med 
avverkning är emellertid direkt avdragsgillt.

Framtida föryngringskostnader
För de skogsägare som avslutar årets redovisning med 
årsbokslut enligt bokföringslagen finns möjlighet att hålla 
pengar obeskattade via avsättning för framtida skogsför-
yngringskostnader. Vid slutavverkning av skog kom-
mer man som bekant ett par år senare att ställas inför 
föryngringskostnader. Beräknad rimlig kostnad får därför 
avsättas i resultaträkningen med motsvarande belopp 
redovisad vid «Övriga skulder» i balansräkningen. 
 Avsättningen finns sedan med i deklarationen tills 
det år kostnaden uppstår då faktiskt avdrag görs och 
avsättningen försvinner. Alla kostnader för att säkerställa 
föryngringen, exempelvis skyddsdikning, markberedning 
och plantering motiverar avsättning. För planteringar i 
södra halvan av Sverige torde en rimlig avsättningsnivå 
vara 10 000–15 000 kr/ha, om lejd arbetskraft anlitas. 
Motsvarande avsättningsnivå för norra delen av Sverige 
bör vara 7000–12 000 kr/ha. Vid självföryngring blir 
beloppen oftast avsevärt lägre.
 Avsättning till framtida föryngring har, liksom skogs-
kontot i ett kommande kapitel, fördelarna av att pengar 
hålls obeskattade. I motsats till skogskonto sker emel-
lertid denna avsättning endast i bokföringen och i 
deklarationen. Den kräver alltså inte insättning på något 
speciellt bankkonto, vilket dessutom ger fördelen av att 
ha pengarna mer tillgängliga.
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Observera dock att skogsägare som har obeskattade 
betalningsplaner måste minska sin skogsföryngringsav-
sättning i motsvarande mån.
 För de skogsägare som använder förenklat årsbok-
slut försvinner dock som vi konstaterat möjligheten att 
nyttja avsättning till framtida föryngringskostnader.

Moms
Moms är en förkortning för mervärdesskatt, en statlig 
skatt som tas ut vid omsättning av de flesta varor och 
tjänster. Vissa förändringar har skett i momslagen från 
den 1/7 2013, där anpassningar bland annat skett till 
EU-direktivet.
 Jord- och skogsbruk medför alltid skyldighet att 
redovisa moms och nyblivna skogsägare skall därmed 
momsregistrera sig hos Skatteverket genom en skatte- 
och avgiftsanmälan. 
 På de flesta inkomster skogsägaren har, oftast base-
rade på egen fakturering eller upplåtna nyttjanderätter, 
läggs det inkomstmoms, vanligen 25 procent pålagt 
på priset, så kallad utgående moms. Det finns dock 
en del inkomster som är inte är momsbelagda för en 
skogsägare, bland annat näringsbidrag, ränteinkomster 
och uthyrning av bostad.
 På de flesta utgifter får man dra av utgiftsmomsen, 
den så kallade ingående momsen.
 Vissa av utgifterna är också undantagna från moms. 
På utgifter för bostäder är det ofta moms, men den får 
i regel inte dras av som utgiftsmoms, oavsett om det 
gäller privatbostad eller näringsfastighet.
 Är skogsägarens inkomstmoms större än utgifts-
momsen skall mellanskillnaden betalas in till staten. Är 
utgiftsmomsen större kommer skogsägaren istället att få 
mellanskillnaden återbetald från staten.
 Enligt skatteförfarandelagen skall redovisningen av 

moms från beskattningsår 2013 ske i en särskild skatte-
deklaration. Det tidigare systemet med att helårsmoms 
fick redovisas i inkomstdeklarationen har därmed upp-
hört.
 För skogsägare med en årlig omsättning på högst 
1000 000 kr exklusive moms får momsredovisningen 
ske en gång per år i en särskild momsdeklaration. 
Momsdeklarationen skall vara inlämnad senast den 12 
maj. Även betalning av eventuell momsskuld sker till den 
12 maj. Möjlighet finns att få anstånd med momsdekla-
rationen, vilket också ger anstånd med betalning av 
momsskuld.
 Har man däremot en årlig omsättning som överstiger 
1000 000 kr exklusive moms skall momsen i regel redo-
visas var tredje månad. 
 I anslutning till reglerna om förenklat årsbokslut som 
trädde i kraft från 2007 påverkas även momsredovisnin-
gen. För skogsägare som har en omsättning på normalt 
högst 3 miljoner kronor ges möjlighet till en enklare 
löpande momsredovisning baserat på kontanta in- och 
utbetalningar, den så kallade bokslutsmetoden. Vid 
verksamhetsårets utgång sker dock momsavräkning för 
samtliga då obetalda fordringar och skulder.
 Oavsett hur momsen redovisas skall de belopp som 
sedan deklareras i den vanliga inkomstdeklarationen för 
verksamheten, i NE, vara exklusive moms.
 Det finns dock ett viktigt undantag. Utgift för bostäder 
i näringsverksamheten skall i princip vara inklusive 
moms, eftersom denna moms endast i undantagsfall får 
dras av i momsdeklarationen.
 Ibland kan virkesintäkter komma från en privatbo-
stadsfastighet, det vill säga en vanlig tomtmark med eller 
utan bostadsbyggnad, som inte är taxerad som lant-
bruksenhet enligt fastighetstaxeringen. Före 2013 var vir-
keslikvider från denna typ av fastighet momspliktiga en-
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dast om omsättningen översteg 30 000 kr per år. I den 
nu förändrade momslagen är emellertid omsättnings-
gränsen slopad och momsplikten avgörs istället efter 
en samlad bedömning om det är fråga om ekonomisk 
verksamhet eller inte. Rent tillfälliga transaktioner ska 
dock inte räknas som ekonomisk verksamhet och där-
med inte vara momspliktiga. Slopandet av 30 000-kro-
norsgränsen bör därför i praktiken inte medföra någon 
stor förändring jämfört med de tidigare momsreglerna. 
Virkeslikvider från en privatbostadsfastighet redovisas 
för övrigt enligt kontantprincipen i inkomstslaget kapital 
med avdrag för ett schablonbelopp som för 2013 upp-
går till maximalt 40 000 kr per fastighet. 
 I samtliga exempel i denna skrift är beloppen exklusive 
moms, om inte annat anges.

Fanny äger en gård i Västerbotten. Mangårdsbyggnaden på gården 
hyrs ut till utomstående. Fanny har följande inkomster och utgifter under 
2013:
Skogsinkomst                        40000 kr  + moms 10000 kr
Ränteinkomst i verksamheten   2000 kr  (ej momspliktigt)
Hyresinkomst för mangårds
byggnaden                            36000 kr (ej momspliktigt)

Diverse utgifter i skogsbruket   12000 kr  + moms 3000 kr
Försäkringspremie                   3000 kr  (ej momspliktigt)
Reparation av den uthyrda
mangårdsbyggnaden               20000 kr  + moms 5000 kr

Fannys inkomstmoms blir 10000 kr och hennes utgiftsmoms blir 
3000 kr. Hon är alltså skyldig staten 7000 kr i moms för 2013.
 I sin vanliga inkomstdeklaration för gården har hon inkomster på totalt 
78000 kr (40000 + 2000 + 36000)  och utgifter på totalt 40000 kr 
(12000 + 3000 + 25000). 
 Observera att momsen för bostadsreparationen inte får dras av i moms
redovisningen, utan hela kostnaden inklusive moms dras istället av 
i inkomstdeklarationen.



20  Skatterna i skogen

Allmänt om skogsavdrag
Grunden för skogsavdrag är att beskattning ska ske för 
skogens avkastning, inte för kapitaluttag ur skogen. Man 
kan jämföra det med en bankbok, där man beskattas för 
räntan, men inte för uttag.
 Rätten till skogsavdrag knyts dels till skogens anskaff-
ningsvärde, dels till aktuella skogsintäkter.
 Nya anskaffningsvärden kan bara tillkomma vid köp 
och byte.
 Med anskaffningsvärde menas så stor del av köpeskil-
lingen som belöper på skog. Huvudregeln är att köpe-
skillingen ska fördelas enligt samma proportioner som 
taxeringsvärdet har.
 Fysisk person medges skogsavdrag under sin inne-
havstid med 50 procent av anskaffningsvärdet.
Juridiska personer som förvärvar skog medges 
skogs avdrag under sin innehavstid med 25 procent 
av anskaffningsvärdet.

Skogsavdrag under visst år medges med:
· 50 procent av likvid för avverkningsrätt 
 (rotpost, leveransrotköp och avverkningsuppdrag)
· 30 procent av leveransvirkeslikvid och egna 
 uttags värde.

Det minsta skogsavdrag man får yrka ett enskilt år är 
15 000 kr. På samägda fastigheter är gränsen 

3 000 kr/delägare, om de tillsammans haft möjlighet 
att yrka skogsavdrag på 15 000 kr. Beloppsgränserna 
gäller inte om avdraget omfattar hela det åter-
stående avdragsutrymmet.
 Vid bland annat tillköp av mark och för dödsbon gäller 
vissa andra regler för skogsavdrag.

1/1 2013 köper Stina skogsfastigheten Fall 1:4 för 1200 000 kr.

Hennes lagfartskostnad på det priset blir 18 825 kr. Av fastighetens 

taxeringsvärde belöper 80 procent på skog. 2013 säljer Stina en rotpost 

för 400 000 kr och leveransvirke för 40 000 kr.

 Stinas anskaffningsvärde blir: 1 200 000 × 80% = 960 000 kr.

Stinas skogsavdragsutrymme blir: 960 000 × 50% = 480 000 kr.

2013 kan Stina yrka skogsavdrag på 400 000 × 50% + 40 000 × 30% 

= 212 000 kr. Resterande 268 000 kr av skogsavdraget blir 

kvar att utnyttja till kommande år.

Om man blir ägare till en fastighet genom till exempel arv 
eller gåva skapas inga nya skogsavdrag. Istället övertar 
man den tidigare ägarens eventuella outnyttjade skogs-
avdrag.
 I samband med arv och gåva förekommer ofta att 
förvärvaren erlägger en likvid för fastigheten, så kallad 
arvskifteslikvid respektive motprestation. Trots att dessa 
likvider ofta uppgår till betydande belopp, skapas aldrig 
några nya skogsavdrag. Om fastigheten säljs måste 
gjorda skogsavdrag i allmänhet tas upp som inkomst 
i näringsverksamheten.

Skogsavdrag
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Rationaliseringsförvärv
Rationaliseringsförvärv innebär att förvärvet av en annan 
fastighet eller tillskottsmark «förbättrar» bruknings-
enheten, det vill säga gör den större och bärkraftigare, 
ger den bättre arrondering och så vidare.
 I så fall finns lite gynnsammare regler för skogsavdrag.
 Dessa regler gäller emellertid inte för köpare som är 
juridisk person.
 Inköpskostnaderna ( lagfarts- och lantmäterikostna-
der ), som annars inte är direkt avdragsgilla, får läggas 
till köpeskillingen för fastigheten, vilket därigenom höjer 
skogsavdragsutrymmet en smula.
 Den stora fördelen är dock att man kan yrka sina 
skogsavdrag i snabbare takt. Under förvärvsåret och de 
fem därpå följande kalenderåren kan man nämligen yrka 
skogsavdrag med 100 procent av likvid för avverknings-
rätt samt 60 procent av leveransvirkeslikvid och egna 
uttags värde.
 Skulle avdragsutrymmet inte vara fyllt inom «sexårs-
perioden» blir avdragstakten därefter den normala (50 
och 30 procent).
 I syfte att skapa klarhet avseende vad som kan anses 
utgöra rationaliseringsförvärv, har Skatteverket i början 
av 2013 kommit med ett ställningstagande i frågan. 
Skatteverket anser i korthet att den tidigare ägda eller 
förvärvade fastigheten arealmässigt inte får vara obetyd-
lig (10 % eller mindre) i relation till den nya brukningsen-
heten. En brukningsenhet som åtminstone har 400 ha 
produktiv skogsmark anses vara rationell och en redan 
rationell brukningsenhet kan inte heller blir mer rationell 
av ytterligare fastighetsköp. Vidare anses vägavståndet 
inte få överstiga 3 mil mellan fastigheterna för att det 
skall anses vara ett rationaliseringsförvärv. Skattever-
ket anser dock att vissa omständigheter, exempelvis 

märkbara arronderingsförbättringar, kan bidra till ett 
rationaliseringsförvärv, trots att arealkravet inte är 
uppfyllt.

Rättsläget kring rationaliseringsförvärven lär emellertid 
klarna först om några år, när ett antal rättsfall avgjorts i 
högre instanser.

Stina i exemplet ovan ägde sedan tidigare fastigheten Fall 2:2 och köper 

nu Fall 1:4. Detta blir godkänt som ett rationaliseringsförvärv. Nu får hon 

räkna ut sitt skogliga anskaffningsvärde inklusive lagfartskostnaden till : 

(1200 000 + 18 825) × 80 procent = 975 060 kr.

Stinas skogsavdragsutrymme blir därmed: 

975 060 × 50 procent = 487 530 kr.

2013 kan Stina yrka skogsavdrag med 

400 000 × 100 procent + 40 000 × 60 procent = 424 000 kr.

Resterande 63 530 kr av skogsavdraget blir kvar att utnyttja till kom

mande år.

Observera att själva skogsavdragsutrymmet inte blir så mycket högre 

om förvärvet kan klassas som ett rationaliseringsförvärv. Däremot kan 

man yrka sina skogsavdrag i snabbare takt. Man kan också uttrycka 

det som att det går åt mindre skogsavverkning för att fylla sitt skogs

avdragsutrymme efter ett rationaliseringsförvärv.

 Det spelar för övrigt ingen roll skattemässigt vilken skogsfastighet 

Stina avverkar på för att yrka sitt skogsavdrag.
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Skogsavdrag enligt de gamla reglerna
Många skogsägare har förvärvat sin fastighet före 1980. 
Då blir andra regler för skogsavdrag aktuella.
 Köp under perioden 1952–1979 grundar skogsavdrag 
enligt samma principer som gäller idag.
 Flera andra typer av förvärv före 1980 ger emeller tid 
rätt till skogsavdrag, men vi nöjer oss med två exempel:
· Arv på grund av dödsfall under perioden 
 1953–1979 ger rätt till skogsavdrag.
· Gåva under perioden 1953–1979 från någon 
 som i sin tur ärvt fastigheten ger också rätt till   
 skogsavdrag.

Skogsavdragsutrymmet blir i dessa fall 50 procent av 
det taxerade skogsvärdet året före dödsfallet respektive 
året före gåvan.

Birger ärvde en fastighet 1978. Dödsfallet skedde 1976. Fastigheten 

hade 127 000 kr i taxeringsvärde 1975, av vilket 68 000 kr belöpte på 

skog, exklusive skogsmark. Birger har aldrig yrkat skogsavdrag tidigare.

 Idag kan Birger utifrån arvet yrka 68 000 × 50 procent = 34 000 kr 

i skogsavdrag.

 Eva fick en fastighet i gåva av sin far 1967. Fadern hade ärvt fastighe

ten 1924. Fastigheten hade 95 000 kr i taxeringsvärde 1966, av vilket 

54 000 kr belöpte på skog, exklusive skogsmark. Eva har aldrig yrkat 

några skogsavdrag tidigare.

 Idag kan Eva utifrån gåvan yrka 54 000 × 50 procent = 27 000 kr 

i skogsavdrag.
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Allmänt om skogskonto
Skogsavverkningar skapar stora intäkter vissa år. För 
att jämna ut dessa inkomsttoppar har skogsägaren rätt 
att skjuta upp beskattningen på en del skogsinkomster 
genom att utnyttja skogskonto.
 Skogskonto är en speciell sorts bankkonto. Princi-
pen är att det belopp som sätts in på skogskontot blir 
avdragsgillt i deklarationen. När skogsägaren sedan gör 
uttag från sitt skogskonto blir dessa skattepliktig intäkt. 
Den årliga skogskontoräntan, exklusive 15-procentig 
källskatt, läggs till saldot och beskattas också först då 
uttag sker.
 Det är bara fysiska personer och dödsbon som får 
använda skogskonto. Aktiebolag får alltså inte utnyttja 
skogskonto.

Runt skogskontoinsättning
Det finns regler för hur mycket man får sätta in på skogs-
konto ett visst år:

· 60 procent av likvid för avverkningsrätt
· 40 procent av leveransvirkeslikvid och värde av   
 egna virkesuttag

Observera dock att skogskontoinsättning aldrig får 
skapa underskott i verksamheten.

Cecilias enda intäkter under 2013 är en rotpostlikvid på 100 000 kr 

och leveransvirke sålt för 20 000 kr. Cecilia har haft diverse kostnader 

på 85 000 kr i verksamheten.

 Avverkningsintäkterna grundar rätt till skogskontoinsättning med: 

100 000 × 60 procent + 20 000 × 40 procent = 68 000 kr.

 Trots detta får dock Cecilia inte sätta in mer än 35 000 kr på skogs

konto, eftersom det i annat fall blir underskott i hennes deklaration 

(120 000 – 85 000 – 35 000 = 0).

Man ska öppna ett nytt skogskonto för varje beskatt-
nings år insättning sker i näringsverksamheten.
Lägsta tillåtna avdrag för skogskontoinsättning är 5 000 
kronor per år.
 På en samägd fastighet ska delägarna ha var sitt 
skogskonto i och med att deras näringsverksamheter är 
skilda.

Bosse, Arne och Siv äger en skogsfastighet tillsammans. 2013 säljer de 

en rotpost för 90 000 kr, vilket ger dem 30 000 kr var som intäkt. Varje 

delägare har full frihet att deklarera sin tredjedel på bästa sätt.

Bosse sätter in 18 000 kr på sitt skogskonto.

Arne sätter in 10 000 kr på sitt skogskonto.

Siv låter bli skogskontoinsättning i år.

Varje delägare gör även sina skogskontouttag oberoende av de andra.
 

Skogskonto
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Insättning ska ske senast sista deklarationsdagen 
(5 maj), men anstånd med deklarationen ger anstånd 
också med skogskontoinsättningen. Man har även rätt 
att «fylla på» ett tidigare öppnat skogskonto fram till sista 
deklarationsdagen.
 Ett bra tips är att vänta med skogskontoinsättningen 
tills deklarationen görs. Det är oftast först då, sedan alla 
övriga avdrag yrkats, man ser hur stor skogskontoinsätt-
ning som behövs.
 Dessutom bör generellt sett skogskontoinsättning 
alltid göras efter årsskiftet, i syfte att hålla underlagen för 
räntefördelning och expansionsfond så höga som möj-
ligt, vilket behandlas i ett senare kapitel.

Runt skogskontouttag
Uttag från ett skogskonto får ske tidigast fyra månader 
efter insättningen. Man har rätt att göra valfritt antal 
uttag per år, dock lägst 1 000 kr per gång. Skogskonton 
måste avslutas efter att tio år gått från ingången av taxe-
ringsåret, varvid det kvarstående beloppet betalas ut.

Ett skogskonto avser beskattningsår 2003 och deklarerades i mars 

2004. Detta skogskonto går därmed ut år 2014. Detta ger som synes 

en total löptid på elva år ( inte tio). Skogsägaren kanske rent av öppnade 

sitt skogskonto under 2003, vilket ger en total löptid på tolv år !

Om fastigheten överlåts
Skogskonton är personliga och kan som regel inte över-
låtas utan att först tas upp till beskattning. Dödsbo kan 
dock överta den avlidnes skogskonton.
 Om skogslikvid, exempelvis från en förbehållen 
avverkningsrätt, kommer till den ursprunglige ägaren 
kan denne öppna skogskonto, trots att fastigheten över-
låtits. Om en skogsägare överlåter sin fastighet genom 
försäljning, byte eller gåva får han behålla sina gamla 
skogskonton återstående löptid. I gåvofallet krävs emel-

lertid att skogsägaren själv gjort avdrag för sina skogs-
kontomedel för att de skall få behållas utan att först tas 
upp till beskattning.
 Om fastigheten däremot övergår till ny ägare på annat 
sätt, exempelvis genom arvskifte, bodelning eller testa-
mente, och fastigheten utgjorde den övervägande delen 
av näringsverksamheten, måste den tidigare ägaren 
omedelbart ta upp alla sina gamla skogskonton till 
beskattning.

Olle har totalt 120 000 kr på ett par skogskonton. 2013 säljer han sin 

skogsfastighet till en granne. Olle får behålla sina skogskonton återstå

ende löptid.

Sigrid avled 2003 och i hennes dödsbo finns tre delägare. Bland till

gångarna i dödsboet finns Sigrids skogsfastighet och skogskonton på 

totalt 180 000 kr. 2013 sker ett arvskifte där skogsfastigheten tillskiftas 

en av dödsbodelägarna. Dödsboet måste därför omedelbart ta upp 

sina skogskonton till beskattning.

Med syftet att underlätta generationsskiften får emeller-
tid skogskonton och skogsskadekonton under vissa 
villkor överföras till närstående utan att beskattning först 
sker hos överlåtaren. Enligt villkoren måste bland annat 
överlåtelsen av lantbruksenhet med skogsmark (taxe-
ringsenheten för den eller de överlåtna fastigheterna) ske 
benefikt, det vill säga genom arv, testamente, bodelning 
eller gåva. Parterna ska också träffa skriftligt avtal om 
att medlen tas över. Vidare måste kontot överföras direkt 
till mottagaren och även ske samma beskattningsår som 
lantbruksenheten övergår. 
 Den överlåtna lantbruksenheten måste alltså innehålla 
skogsmark för att överföring av kontomedel ska kunna 
ske. Om den närstående erhåller endast en del av lant-
bruksenheten får övertagna kontomedel motsvara högst 
så stor andel som den övertagna skogsmarkens skogs-
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bruksvärde utgör av hela lantbruksenhetens skogs-
bruksvärde. 
 För den som övertar kontomedel enligt dessa regler 
gäller samma tidsgränser avseende uttag och avslut 
som för det ursprungliga kontot. 
 I anslutning till denna lagändring ges också möjlighet 
att från beskattningsår 2009 sätta in pengar på skogs- 
eller skogsskadekonto för intäkter från skogsbruk på 
fastigheter i en annan stat inom det Europeiska ekono-
miska samarbetsområdet (EES).

Skador på skog
Vid avverkning på grund av skogsskador har man 
rätt till högre insättningsgränser på skogskonto. Sker 
avverkning efter mycket svåra skogsskador finns sär-
skilda skogsskadekonton med en löptid på 21 år. Detta 
behandlas utförligare i ett senare kapitel.

Ett par tillämpningar
Låt oss återgå till det tidigare exemplet med Cecilia som 
skulle öppna skogskonto (se sid. 24). Antag att Cecilia 
dessutom har ett skogskonto från 2003 på 33 000 kro-
nor. Hon är bekymrad över att detta skogskonto går ut 
2014. Kan Cecilia «förlänga» sitt skogskonto?

Avverkningsintäkterna gav Cecilia rätt att sätta in 68 000 kr på skogs

konto, men eftersom det inte fick bli underskott kunde hon ändå bara 

sätta in 35 000 kr på skogskonto.

 Cecilia avslutar därför det gamla skogskontot under 2013. Hon får 

därigenom en ytterligare intäkt på 33 000 kr 2013.

 Nu kan hon öppna det nya skogskontot på 68 000 kr utan att under

skott uppkommer (120 000 + 33 000 – 85 000 – 68 000 = 0).

 Observera att de 33 000 kr från det gamla skogskontot nu är inne på 

det nya skogskontot, som avser 2013 och löper till år 2024!

Kent har sålt en rotpost under 2013 och vet redan att 
han behöver sätta in 200 000 kr på skogskonto. Han 
har passat på att byta sin privata bil, så det finns bara 
100 000 kr kvar av skogspengarna. Kent vill inte låna för 
att öppna skogskonto. 2014 räknar han med att vara 
bättre stadd vid kassa igen. Går det att skjuta lite på 
inkomsten för Kent?
 

Kent sätter in sina 100 000 kr på skogskonto i september 2013. Det ger 

honom ett avdrag på 100 000 kr i deklarationen.

 När fyra månader har gått, det vill säga i januari 2014, kan han 

göra uttag från sitt skogskonto. Då tar Kent ut 100 000 kr. Nu har han 

100 000 kr disponibelt igen, som sätts tillbaka på samma skogskonto 

dagen därpå. Detta ger honom avdrag för 2013 med ytterligare 

100 000 kr.

 2013 får således Kent avdrag med 200 000 kr för skogskontoinsätt

ning (100 000 i september + 100 000 i januari), trots att han egentligen 

bara hade 100 000 kr!

 Observera dock att Kent har gjort ett uttag på 100 000 kr i januari, 

vilket hamnar som inkomst på 2014 istället. Han har emellertid skjutit ett 

år på skatten och tjänar därmed ränta på skattepengarna 

 Faktum är att om Kent haft anstånd med sin deklaration till exempel

vis 15 juni kunde han gjort skogskontouttag med 100 000 kr en tredje 

gång i maj månad med samma pengar, som sedan satts tillbaka på 

samma skogskonto igen dagen därpå. I så fall hade Kent för 2013 fått 

avdrag med 300 000 kr för skogskontoinsättning, trots att han egentli

gen bara hade 100 000 kr!

Skogskonto är som sagt ett bra sätt att flytta inkomster 
framåt i tiden. Framtida uttag kan därmed kvittas mot 
kommande års avdragsgilla driftskostnader på gården. 
Skogskontouttag kan också med fördel kvittas mot det 
årliga avdraget för räntefördelning, som vi ska se i ett 
kommande kapitel.
 Skogskontot som sådant är också en ganska bra 
sparform, eftersom ett obeskattat kapital kan växa med 
ränta på ränta i åtskilliga år. Observera dock att förränt-
ningen sänks genom den årliga 15-procentiga källskat-
ten på skogskontoräntan.
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Vid skatteomläggningen 1991 gjordes stora föränd-
ringar i inkomstslagen tjänst och kapital. Inkomstslaget 
näringsverksamhet, där skogsbruk ingår, förändrades 
dock inte så mycket 1991.
 Från och med 1994 reformerades till sist inkomst-
slaget näringsverksamhet på ett närmast omvälvande 
sätt. Dessa regler är i princip oförändrade sedan dess.
 Syftet med regelverket är att beskattningen av 
enskilda näringsidkare ska jämställas med den skatte-
situation som gäller för aktiebolag.
 Följande förenklade schema visar i vilken ordning 
inkomst av näringsverksamhet ska beräknas och visar 
alltså hur deklarationsblanketten NE är uppbyggd:

1. Nettoresultat av verksamheten inklusive värdeminsknings

 avdrag, uttag och insättning avseende skogskonto samt 

 sparade underskott (+/–)

2.  Räntefördelning (+/–)                                                                  

3.  Återföring av gamla periodiseringsfonder (+)                          

4.  Avsättning till ny periodiseringsfond (– )            

5.  Förändring av expansionsfond (+/–)

6. Pensionsförsäkringspremie (aktiva brukare) (– )

7. Justeringar för sociala avgifter och sjukpenning (+/–)      

Inkomst eller underskott av näringsverksamheten (+/–)

                

Som vi kommer att märka när vi tittar närmare på dessa 
avdrags- och avsättningsmöjligheter är det viktigt i vilken 
ordning de yrkas.
 Om man utnyttjar möjligheterna till räntefördel ning, 
periodiseringsfond och expansionsfond blir den fak-
tiska marginalskatten för de flesta skogsägare 25–30 
procent. För aktiva pensionärer kan emellertid marginal-
skatten många gånger vara så låg som 10–20 procent.

Skattereformen 1994
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Räntefördelningen innebär ofta goda möjligheter att 
skatta fram skogsintäkter ur verksamheten till rimliga 30 
procents skattesats. Pengarna kan därefter om man så 
vill användas för privat konsumtion i olika former, bilby-
ten, värdepappersköp, resor, privata låneräntor etc, utan 
att någon ytterligare skatt kommer «surt efter». Tyvärr är 
regelverket relativt komplicerat.
 Fysiska personer och dödsbon medges avdrag i 
näringsverksamhet för en schablonmässigt framräknad 
ränta på det egna kapital som finns i verksamheten. 
Detta så kallade fördelningsbelopp («räntebelopp») blir 
istället intäkt av kapital, där skattesatsen som bekant är 
30 procent. Räntefördelning möjliggör även kvittning mot 
olika avdrag i kapital, som exempelvis privata låneräntor.
 För 2013 uppgår räntesatsen vid räntefördelning till 
6,99 procent. Räntesatsen varierar mellan olika inkomst-
år och är för inkomstår 2014 bestämd till 8,09 procent.
 Underlaget för räntefördelning utgörs av det 
egna kapital, tillgångar minus skulder, som finns i 
näringsverksamheten vid årets ingång. Detta underlag 
måste överstiga 50 000 kr för att räntefördelning ska 
kunna ske.
 Utgångspunkten vid värdering av tillgångar och 
skulder är att de ska värderas till 100 procent av sitt 
bokförda värde.

Värdering av tillgångar
Jordbruksfastighet värderas som huvudregel till 100 
procent av anskaffningsvärdet minus gjorda värdeminsk-

ningsavdrag, det vill säga 100 procent av inköpspriset 
minus gjorda skogsavdrag med mera.
 Alternativt får fastighet förvärvad före 1991 anses 
förvärvad 1/1 1993 och värderas till viss andel av 1993 
års taxeringsvärde.
 Lantbruksenhet får därvid tas upp till 39 procent av 
nämnda taxeringsvärde. Motsvarande belopp för små-
husenhet taxerad som annan fastighet är 54 procent. 
Observera att senare höjningar av taxeringsvärdet inte 
får beaktas i detta avseende.
 Ett värdeminskningsavdrag som något inkomstår un-
der tiden 1981–1992 överstigit 10 procent av taxerings-
värdesandelen minskar dock i sin helhet fastighetens 
värde i beräkningen.
 Ett värdeminskningsavdrag från och med inkomstår 
1993 minskar alltid fastighetens värde.
 Notera också att tomt och bostadsbyggnad som skatte-
mässigt utgör privatbostad aldrig får ingå i beräkningen.
 Inventarier, lager, rörelsemedel och andra rörelsetill-
gångar värderas som sagt till 100 procent av sitt bok-
förda belopp. Skogskontomedel värderas dock endast 
till 50 procent som tillgång.
 Dessutom höjer föregående inkomstårs outnyttjade 
underskott och sparade räntebelopp i sin helhet under-
laget för räntefördelning.
 Obeskattad betalningsplan får inte räknas med, inte 
heller rörelsekapital placerat i aktiefonder, obligationer 
eller liknande. Rörelsekapital skall i princip vara på inlå-
ningskonto för att få medräknas i näringsverksamheten.

Räntefördelning
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Värdering av skulder
Som skuld vid årets ingång räknas bland annat de 
bank- och hypoteksskulder som belöper på närings-
verksamheten.
 Vidare räknas gjord avsättning till framtida skogs-
föryngring och periodiseringsfond till 100 procent som 
skuld. Gjord avsättning till expan sions fond per 31/12 
2013 räknas till 78 procent som skuld.

Sören köpte skogsskiftet Torrby 1:7 för 800.000 kr 1999. För år 2001 

yrkade han 250.000 kr i skogsavdrag.

 1/1 2013 har Sören 100.000 kr på skogskonto, 150.000 kr på 

rörelsekonto i Handelsbanken samt 200.000 kr i en obeskattad 

betalningsplan hos en virkesköpare. Sörens skulder uppgår till 300.000 

kr. Detta ger följande beräkning:

Torrby 1:7, anskaffningsvärde + 800 000 kr

Gjorda värdeminskningsavdrag – 250 000 kr

Skogskonto, 100 000 × 50 procent + 50 000 kr

Rörelsekonto i Handelsbanken + 150 000 kr

Summa tillgångar + 750 000 kr

Skulder – 300 000 kr

Underlag för räntefördelning 1/1 2013 + 450 000 kr

Räntebelopp får sparas
Räntefördelning får ske endast om resultatet före 
avdraget är positivt (se även föregående kapitel). 
Räntefördelning är frivillig att utnyttja.

Sören i föregående exempel har ett överskott före avdrag för 

räntefördelning på 35 000 kr 2013.

 Han väljer att utnyttja hela sitt räntebelopp på 450 000 kr x 6,99% 

= 31.455 kr. Detta medför att hans överskott sjunker ned till 35 000–

31 455 = 3 545 kr efter avdraget. I och med att han yrkar avdrag för 

räntefördelning får han ta upp 31 455 kr som en intäkt i inkomstslaget 

kapital.

Låt oss anta att Sören har 350 000 kr i årslön och att han bor med sin 

familj i en villa i Örebro. Hans årliga låneräntor på villan uppgår till cirka 

30 000 kr.

 Sörens kapitalintäkt från skogsfastigheten kan således betala 

låneräntorna på villan med full kvittningseffekt!

Räntebelopp som inte utnyttjas förs vidare till påföljande 
inkomstår som sparat räntebelopp och kan därmed 
utnyttjas mot kommande års inkomster.
 Om realtillgångar övergår i samband med gåva, 
bodelning, arv eller testamente får förvärvaren på vissa 
villkor ta över sparat räntebelopp. Med realtillgångar me-
nas andra tillgångar i näringsverksamheten än kontanter, 
bankmedel och liknande tillgångar. Om inte samtliga 
realtillgångar i verksamheten övergår får sparat ränte-
belopp tas över bara till så stor del som de övertagna 
realtillgångarna utgör av samtliga realtillgångar i den 
tidigare ägarens näringsverksamhet.
 Vidare kan sparat räntebelopp också kvittas mot avsat-
ta periodiserings- och expansionsfonder det år verksam-
heten upphör, vilket kan vara gynnsamt för överlåtaren.

Negativ räntefördelning
Om skulderna överstiger tillgångarna kan detta medföra 
negativ räntefördelning. Detta innebär att ett räntebe-
lopp ska tas upp som intäkt av näringsverksamhet och 
motsvarande avdrag medges i kapital.
 Vid negativ räntefördelning gäller speciella regler, men 
effekten blir ogynnsam för de flesta.
 Det negativa kapital som fanns 1/1 1994 anses dock 
vara noll kronor och orsakar därmed inte någon negativ 
räntefördelning.
 Negativ räntefördelning kan uppkomma när någon 
övertar en fastighet genom arv eller gåva, samtidigt som 
skuldsättning sker. Denna effekt kan dock ofta elimine-
ras, som vi kommer att beröra i sista kapitlet.
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Allmänt om periodiseringsfonder
Genom periodiseringsfonder finns möjlighet att hålla viss 
inkomst obeskattad i deklarationen och därmed jämna 
ut resultatet mellan olika år.
 För fysiska personer och dödsbon får avdraget för 
avsättning till periodiseringsfond år 2013 uppgå till högst 
30 procent av inkomsten före avdraget 
(se även sidan 28).
 Varje inkomstårs avsättning till periodiseringsfond 
bildar en särskild fond, som ska återföras till beskattning 
senast på sjätte året efter det år den avser. Därigenom 
kan maximalt sex periodiseringsfonder hållas obeskatta-
de samtidigt. 2007 års periodiseringsfond återförs därför 
som intäkt på 2013.
 Periodiseringsfonden är inte kopplad till insättning på 
något spärrat bankkonto eller liknande. Avsatt belopp 
behöver inte heller användas till något särskilt ändamål.

Karin har 80 000 kr i överskott efter räntefördelning 2013. 

Hon måste sedan återföra en gammal periodiseringsfond från 2007 på 

20 000 kr.

 Karin kan därmed sätta av maximalt 100 000 × 30 procent = 30 000 

kr till periodiseringsfond för 2013.

 Lägg märke till att återföringen av den gamla periodiseringsfonden 

från 2007 bildar underlag för årets avsättning.

Periodiseringsfonder räknas inte upp med något 
index tal, vilket medför att inflationen «tär» på beloppet 
under avsättningsperioden.
 Om man upphör med att bedriva näringsverksamhet 
återförs avsatta periodiseringsfonder som huvudregel 
omedelbart till beskattning. Man får dock använda spa-
rat räntefördelningsbelopp vid återföringen av periodise-
ringsfonder om näringsverksamheten upphör.
 Det finns även möjlighet att helt eller delvis överlåta 
avsatta periodiseringsfonder i samband med gåva, 
bodelning, arv eller testamente av en verksamhet. 
Vissa villkor måste dock uppfyllas för att kunna överta 
periodiseringsfond. Bland annat krävs skriftlig utfästelse 
om övertagandet. Vidare måste hela eller del av 
periodiseringsfonden åtföljas av motsvarande andel av 
realtillgångarna i överlåtarens näringsverksamhet.  

Periodiseringsfonder
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Enskilda näringsidkare och dödsbon ges möjlighet att 
fondera vinstmedel i verksamheten som så kallad expan-
sionsfond. Syftet är att de avsatta medlen efter tämligen 
låg enkelbeskattning ska kunna användas i verksamhe-
ten för till exempel investeringar eller amortering.
 Avsatta medel till expansionsfond utgör en särskild 
post i deklarationen, som kan komma att variera mellan 
olika år.

Ökning av expansionsfond
I näringsverksamheten medges avdrag för ökning av 
expansionsfond. På detta belopp utgår endast en speciell 
statlig expansionsfondsskatt som sänkts till 22 procent 
från och med inkomstår 2013. Tidigare har den legat på 
26,3 procent istället. Avdrag för ökning av expansions-
fond får inte överstiga överskottet före avdraget (se även 
sidan 28). Avsättningen får alltså inte skapa underskott.

Minskning av expansionsfond
En minskning av expansionsfond tas upp som intäkt av 
näringsverksamhet. Denna intäkt kan orsaka överskott 
som beläggs med vanlig inkomstskatt jämte sociala skat-
ter och avgifter.
 Minskning av expansionsfond kan emellertid också 
«kvittas bort» mot avdrag i verksamheten.
 Om expansionsfond minskas på ett kommande år 
gottskrivs man ett belopp på 22 procent av minskningen 
från den slutliga skatten.

Från och med inkomstår 2013 har expansionsfondsskat-
ten som sagt sänkts till 22 procent. Detta berör även 
äldre avsättningar. Rent tekniskt kommer detta att gå 
till så att alla äldre avsättningar återförs i sin helhet på 
2013 och att ny avsättning medges istället. Detta innebär 
att skogsägaren får 26,3 – 22 procent = 4,3 procent av 
tidigare erlagd expansionsfondsskatt tillgodoräknad som 
«skatteminskning» på 2014 års skattsedel.

Maximalt utrymme för expansionsfond
Utrymmet för expansionsfondsavsättning, det så kallade 
takbeloppet, beräknas vid årets utgång. Takbeloppet 
utgår i princip från det kapital som används vid ränteför-
delning, med vissa justeringar.
 Avsatt expansionsfond får inte överstiga 128,21 pro-
cent av takbeloppet 31/12 2013. 

Expansionsfond
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Tommy ärvde ett skogsskifte på 1960talet, med ett taxeringsvärde 

1993 på 1000 000 kr. Tommy har dessutom 150 000 kr på ett 

virkeslikvidkonto, 20 000 kr på skogskonto och 100 000 kr i skulder. 

Inga övriga tillgångar eller skulder finns 31/12 2013.

Tommys takbelopp 31/12 2013 beräknas till:

Skogsfastigheten, 1000 000 × 39 procent                  +390 000 kr

Virkeslikvidkonto, 150 000 × 100 procent                  +150 000 kr

Skogskontomedel, 20 000 × 50 procent                       +10 000 kr

Skulder                                                               –100 000 kr

 

Takbelopp                                                          +450 000 kr

Tommys avsatta expansionsfond 2013 får därmed inte överstiga 

450 000 × 128,21% = 576 945 kr.

Notera att Tommys utrymme för avsättning till expan-
sionsfond årligen bestäms av den ekonomiska ställning-
en 31/12. Samma ekonomiska ställning kommer i princip 
att bilda underlag för räntefördelningen 1/1 påföljande år.
 Tillgångarna och skulderna precis vid årsskiftet är 
således väldigt viktiga.
 Att just på nyårsnatten kunna redovisa så mycket 
tillgångar och så lite skulder som möjligt i näringsverk-
samheten förbättrar den egna skattesituationen för såväl 
det gångna som det kommande året. Att exempelvis 
ha likviditet på sitt företagskonto eller motsvarande är 
gynnsamt i detta avseende.

Tommy har ett överskott på 100 000 kr för inkomståret 2013, som han 

i sin helhet sätter av till expansionsfond. Näringsverksamheten slutar i 

och med detta på ± 0 kr i resultat. Det avsatta beloppet be läggs dock 

med 22% expansionsfondsskatt, det vill säga 22000 kr.

År 2014 har Tommy istället ett underskott på 60000 kr i deklaratio

nen, så han minskar sin expansionsfond med detta belopp. Närings

verksamheten går därmed ± 0 även detta år. Genom att minska 

expansionsfonden får han nu tillbaka 60000 × 22% = 13200 kr av sin 

tidigare inbetalda expansionsfondsskatt.

Avsatt expansionsfond behöver inte återföras som intäkt 
inom en viss tidsperiod. Det är istället takbeloppet vid 
utgången av varje år som avgör om gjord avsättning kan 
bibehållas i sin helhet. Att använda avsatt expansions-
fond från näringsverksamheten för privat bruk kan därför 
straffa sig redan påföljande år.
 I likhet med periodiseringsfonder räknas avsatt expan-
sionsfond inte upp med något indextal, varför inflationen 
successivt «tär» på avsättningen.

Om verksamheten upphör
Näringsidkare som helt upphör med sin näringsverksam-
het måste som huvudregel ta upp befintlig expansions-
fond som intäkt av verksamheten. Man får emellertid 
utnyttja sparat räntefördelningsbelopp vid återföringen 
av expansionsfond, om verksamheten upphör.
 Under vissa förutsättningar kan dock fysisk person 
helt eller delvis få överta avsatt expansionsfond i sam-
band med gåva, bodelning, arv och testamente av en 
verksamhet.
 Bland annat krävs att övertagandet bekräftas skriftligt. 
Vidare ska överlåtelsen av hela eller del av expansions-
fonden åtföljas av motsvarande andel av realtillgångarna 
i överlåtarens näringsverksamhet.
 Även byte av företagsform kan ibland medföra att be-
skattningen av befintlig expansionsfond får skjutas upp.
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Allmänt om kapitalvinstbeskattning
De försäljningsvinster som uppkommer vid icke yrkesmäs-
sig avyttring av olika tillgångar kallas kapitalvinster. Princi-
pen vid vinstberäkningen är att säljaren ska beskattas för 
skillnaden mellan erlagt och erhållet vederlag. Kapitalvinster 
för fysiska personer beskattas i inkomstslaget kapital, där 
skattesatsen som bekant är 30 procent.

Vad beskattas?
Skattepliktiga kapitalvinster kan uppkomma vid försäljning 
av exempelvis fastighet, bostadsrätt och värdepapper av 
olika slag.
 Som kapitalvinst av fastighet räknas förutom avyttring av 
fast egendom även försäljning av tomträtt och byggnad på 
ofri grund samt så kallade allframtidsupplåtelser.
 I det följande kommer vi dock endast att beröra de skat-
teregler som gäller vid försäljning av jordbruksfastighet.
 Det är huvudsakligen köp och byte som utlöser kapi-
talvinstbeskattning. Som köp räknas alla överlåtelser där 
köpeskillingen uppgår till eller överstiger det gällande 
taxeringsvärdet. 
 Om ingen gåvoavsikt finns mellan parterna betraktas 
dock en överlåtelse som köp även om köpeskillingen 
understiger taxeringsvärdet. Arv, testamente, gåva eller 
bodelning utlöser däremot inte kapitalvinstbeskattning, 
trots att vederlag ofta förekommer även i dessa typer av 
överlåtelser.

Hur kapitalvinsten beräknas
Den köpeskilling som erhålls efter avdrag för försäljnings-
kostnader blir skattepliktig intäkt i deklarationen. Från denna 
intäkt får man emellertid yrka avdrag för den egna anskaff-
ningskostnaden för fastigheten, det så kallade omkostnads-
beloppet. Om det finns ett underskott i näringsverksamhe-
ten ska det dessutom alltid minska vinsten vid försäljning av 
näringsfastighet. Återstoden utgör sedan kapitalvinst och 
en viss andel därav beskattas som inkomst av kapital.

Benefika förvärv
Så kallade benefika förvärv av fastighet, det vill säga förvärv 
genom arv, testamente, gåva eller bodelning, gör att den 
nye ägaren, frånsett underskott i näringsverksamheten, 
övertar den tidigare ägarens skattesituation inklusive möjlig-
heter att beräkna skattepliktig kapitalvinst.

Beräkningsenhet
Beräkningen av skattepliktig kapitalvinst sker huvudsakligen 
per taxeringsenhet. Detta innebär att fastigheter som har 
gemensamt taxeringsvärde får ett gemensamt omkost-
nadsbelopp. Finns privatbostad på fastigheten ska kapital-
vinstutredning för denna dock alltid göras separat.

Försäljning av skogsfastighet
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Stig säljer sin skogsgård som består av fastigheterna Vikberga 1:3, 1:6 

och 2:4. Dessa fastigheter har ett gemensamt taxeringsvärde. Stig har 

nyttjat det enda boningshuset på gården som privatbostad. 

 Stig får därmed göra två separata kapitalvinstutredningar. Den ena 

avser privatbostaden och den andra återstoden av gården, näringsfas

tighetsdelen.

Beräkningsgången
Omkostnadsbeloppet beräknas till de faktiska utgifter 
man haft för inköp av fastigheten samt kostnader för 
förbättring av fastigheten.
 För fastigheter som förvärvats före 1952 får anskaff-
ningskostnaden bestämmas till 150 procent av 1952 års 
taxeringsvärde.
 Gjorda värdeminskningsavdrag och vissa gjorda 
reparationsavdrag måste i allmänhet tas upp som intäkt 
i näringsverksamheten. Skatteeffekten kan dock ofta 
lindras genom att dessa återförda avdrag kvittas mot 
eventuellt underskott i näringsverksamheten alternativt 
utnyttjas mot uppsparat räntefördelningsbelopp.
 Beräkningen enligt huvudregeln gäller alltid nominella 
belopp, vilket innebär att det inte förekommer någon 
indexuppräkning som tar hänsyn till inflationen. Inne-
havstiden av fastigheten spelar därmed inte någon roll.
 För privatbostad är 73,33 procent av kapitalvinst 
beräknad enligt huvudregeln skattepliktig. Motsvarande 
belopp för näringsfastighet är 90 procent. Med 30 
procent skattesats medför detta ett skatteuttag på 22 
respektive 27 procent.
 Observera i sammanhanget att vinst på näringsfastig-
het måste kvittas mot uppsamlat underskott av närings-
verksamhet, vilket i så fall sänker skatten. 

Inger köpte ett skogsskifte 1997 för 300 000 kr inklusive inköpskost

nader. 1998 yrkade hon 100 000 kr i skogsavdrag. 2013 säljer Inger 

fastigheten för 900 000 kr.

 Ingers skattepliktiga kapitalvinst blir enligt huvudregeln 540 000 kr 

( [900 000–300 000] × 90 procent). Dessutom måste Inger ta upp det 

gjorda skogsavdraget på 100 000 kr som intäkt av närings verksamhet.

Intrång med mera
Kapitalvinstreglerna kommer till användning bland annat 
vid försäljning av en hel gård, men även vid delavyttringar, 
upplåtelser på all framtid av väg- och kraftledningsgator 
samt vid naturreservatsbildningar, biotopskyddsområden 
eller liknande.
 Notera att i detta kapitel har endast vissa grunder för 
kapitalvinstberäkning på en jordbruksfastighet berörts. 
Dessutom måste mängder av ytterligare detaljregler 
om bland annat kapitalvinstuppskov och kapitalförlust-
reglerna ibland beaktas. För skogsägare kan också 
reglerna om ersättningsfonder vara bra att känna till. De 
ger nämligen möjligheter att skjuta upp skatteeffekten 
vid vissa tillfällen, då exempelvis fastighet avyttrats eller 
naturvårdsintrång skett och ersättningsmark sedan kan 
förvärvas inom vissa tidsramar. Se vidare sidan 50.
 För privata skogsägare kan det således vara viktigt 
att känna till en del om grunderna för kapitalvinstberäk-
ning. På grund av att regelverket är så komplicerat samt 
att stora penningbelopp ofta står på spel lönar det sig 
emellertid att anlita sakkunnig hjälp.
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Under de senaste åren har stora arealer skogsmark 
undantagits från skogsbruk i Sverige genom myndighe-
ters insatser.
 Naturreservat bildas i allmänhet av staten genom 
länsstyrelsen och avser oftast arealer överstigande 5 
ha. Biotopskyddsområden avser oftast mindre områden 
och bildas genom Skogsstyrelsens försorg. Naturvårds-
avtal är frivilliga överenskommelser mellan skogsägaren 
och Skogsstyrelsen. I samtliga fall betalas skattepliktiga 
penningersättningar ut från myndigheternas sida.
 Mark för naturreservat kan säljas av skogsägaren till 
berörd myndighet. Värt att notera är att skogsägaren 
även kan välja så kallad allframtidsupplåtelse istället för 
försäljning. I så fall behåller skogsägaren äganderätten 
och därmed även jakträtten. Dessutom är han berät-
tigad till ett generellt 25 procentigt påslag på bedömt 
värde av intrånget, vilket inte sker vid ren försäljning.
 Det 25 procentiga påslaget på bedömt värde utgår 
även vid bildande av biotopskyddsområden och vid 
vissa andra typer av intrång, dock inte vid naturvårds-
avtal.
  Naturreservat resulterar i kapitalvinstbeskattning, ofta 
enligt reglerna för delavyttring. 
 Återläggning av värdeminskningsavdrag skall också 
ske för de avdrag som belöper på den avyttrade delen.
 Biotopskyddsområde innebär oftast en inskränkning i 
förfoganderätten på all framtid och jämställs skattemäs-
sigt med avyttring, vilket då medför kapitalvinstbeskatt-

ning. Undantagsvis tidsbegränsas biotopskyddsområdet 
och beskattas då enligt reglerna för naturvårdsavtal. 
 Även vid allframtidsupplåtelser kan återläggning av 
yrkade värdeminskningsavdrag bli aktuella för den avytt-
rade delen.
 Vid såväl bildande av naturreservat som biotop-
skyddsområde ges möjlighet att få uppskov med 
kapitalvinstbeskattningen genom avsättning till ersätt-
ningsfond. Ersättningsfonden kan därefter inom tre 
år, i undantagsfall inom sex år, skattefritt användas för 
förvärv av ersättningsmark. Se även sid 50.
 Naturvårdsavtal anses som en nyttjanderätt, ungefär 
som arrende, och ersättningen beskattas som intäkt av 
näringsverksamhet. För avtal tecknade från och med 
2005 anser Skatteverket att ersättningen i sin helhet 
skall tas upp som näringsintäkt det år ersättningen 
utbetalas, oavsett på hur många år avtalet löper. För 
avtal tecknade före 2005 får dock ersättningen perio-
diseras över naturvårdsavtalets löptid, vilket medför att 
ersättningen i praktiken tas upp med exempelvis 1/50-
del per år om avtalet löper på 50 år.

Naturvårdsintrång
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Taxeringsvärdet kan påverkas
Vid delavyttring av mark, exempelvis för naturreservat, sker 
alltid särskild fastighetstaxering. Blanketter för detta kom-
mer automatiskt på hösten året efter det att Lantmäteriet 
registrerat fastighetsförändringen i sitt register. Detta möjlig-
gör för markägaren att begära sänkning av sitt taxerings-
värde.
 Även allframtidsupplåtelser för naturreservat och biotop-
skyddsområde ger rätt till reduktion av taxeringsvärdet. Vid 
stora förändringar (mer än 20 procent av fastighetens totala 
taxeringsvärde) kan nytt värde bestämmas genom begäran 
av särskild fastighetstaxering. I annat fall sker justering av 
värdet vid den allmänna alternativt förenklade fastighetstax-
eringen som inträffar vart tredje år. 
 Skogsägaren måste i dessa fall själv begära reduktion 
av taxeringsvärdet hos Skatteverket.
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Det har varit flera svåra stormar i Sverige på senare år. 
Många skogsägare har fått intäkter från stormvirke och 
ibland även försäkringsersättningar för stormskadad 
skog. Utöver gängse «verktyg» i deklarationen, kanske 
främst i form av skogsavdrag, skogskonto, räntefördel-
ning, periodiseringsfond och expansionsfond, finns yt-
terligare några möjligheter att lindra och jämna ut skatten 
för skogsägare som fått skogsskador vid storm, brand, 
insektshärjningar eller liknande.  

Skogskonto – förhöjd insättning
Om minst två års tillväxt på skogsinnehavet måste av-
verkas på grund av skada är skogsägaren berättigad 
till högre insättningsgränser på ett i övrigt helt vanligt 
skogskonto. Då får man nämligen sätta in:
· 80 procent av likvid för avverkningsrätt
·  50 procent av leveransvirkeslikvid och egna uttags   
 värde.

Försäkringsersättningar för skadad skog får inräknas 
som skogslikvider och grundar alltså rätt till skogs-
kontoinsättning. Observera att skogskontoinsättning 
aldrig får medföra underskott i verksamheten. Intyg om 
skadan från exempelvis Skogsstyrelsen bör bifogas 
deklarationen.

Skogsskadekonto
Om minst 1/3 av avkastningsvärdet på skogsinnehavet 
skadats har skogsägaren möjlighet att använda skogs-
skadekonto. Observera att skadan ska motsvara 1/3 av 
avkastningsvärdet, vilket naturligtvis inte är detsamma 
som 1/3 av arealen eller 1/3 av virkesförrådet.
 Dessutom ska minst 75 procent av beskattningsårets 
avverkning avse skadad skog.
 Om ovanstående villkor är uppfyllda får skogsägaren 
sätta in på särskilt skogsskadekonto:
· 80 procent av likvid för avverkningsrätt
·  50 procent av leveransvirkeslikvid och egna uttags   
 värde.

Minsta insättningsbelopp är 50 000 kr. Även beträffande 
skogsskadekonton får försäkringsersättningar räknas 
med som insättningsgrundande skogslikvid. Vidare får 
insättning på skogsskadekonto inte skapa underskott 
i verksamheten. 
 Fördelen med skogsskadekonto är den långa löp-
tiden, taxeringsåret +20 år, det vill säga 21 år utöver 
själva beskattningsåret för att jämna ut en större intäkt 
efter en svår skogsskada.
 Intyg om skadan från exempelvis Skogsstyrelsen bör 
bifogas deklarationen. 
 I likhet med skogskonton är skogsskadekonton per-
sonliga, men kan under vissa villkor överlåtas obeskat-
tade vid generationsväxlingar. Se även sidan 26.

Skogsskador
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Ersättningsfond
Försäkringsersättningar från skadad skog, dock ej vir-
keslikvider från skadad skog, kan till 100 procent avsät-
tas i en ersättningsfond för mark. I så fall ges skogsäga-
ren uppskov med beskattningen under förutsättning att 
han inom några år efter skadan köper ny jord eller skog 
någonstans inom landet. Reglerna behandlas utförligare 
i nästa kapitel.
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Ersättningsfonder är kanske inte så välkända i dekla-
rationssammanhang, men ger mycket bra avdrags-
möjligheter för att hantera ersättningar som utbetalas 
då skador uppkommit på grund av brand eller annan 
olyckshändelse i näringsverksamheten.
 För skogsägare är ersättningsfonder dessutom extra 
intressanta att känna till, eftersom de även kan använ-
das vid vissa tillfällen då fastighet avyttras. Sammanfatt-
ningsvis och förenklat gäller följande:

Fyra olika ersättningsfonder
Avdrag medges för avsatta belopp till ersättningsfond 
för:

· Inventarier
· Byggnader och markanläggningar
· Djurlager i jordbruk och renskötsel
· Mark

Både fysiska och juridiska personer kan använda ersätt-
ningsfond.

Vad ger rätt till avdrag?
Ersättningar som utbetalats på grund av brand eller an-
nan olyckshändelse för ovanstående typer av tillgångar 
i näringsverksamheten ger rätt till motsvarande avdrag 
om avsättning sker till ersättningsfond.

Dessutom ger följande, tämligen vanliga situationer, rätt 
att yrka avsättning till ersättningsfond:

· Om fastighet tagits i anspråk via expropriation   
 eller liknande förfarande.
· Om fastighet avyttrats under sådana förhållanden   
 att det måste anses vara som en tvångsavyttring.
· Om fastighet avyttras som ett led i jordbrukets   
 eller skogsbrukets yttre rationalisering.
· Om fastighet avyttras till staten därför att den på   
 grund av flygbuller inte kan bebos.
· Om förfoganderätten till fastighet inskränks för   
 obegränsad tid med stöd av miljöbalken eller andra   
 författningar och ersättningen är en engångs-
 ersättning.

Hur beräknas avdraget?
Avdraget får inte överstiga den ersättning som ska tas 
upp i deklarationen.
 För inventarier, byggnader, markanläggningar och 
djurlager finns dessutom vissa spärregler som vi inte 
närmare berör här.
 För fastighet uppgår högsta möjliga avdrag till sum-
man av den nominella kapitalvinsten och de medgivna 
värdeminskningsavdrag som ska tas upp som intäkt i 
näringsverksamheten.

Ersättningsfonder
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Ändamål
I princip ska ersättningsfond användas för anskaffning av 
samma slags tillgångar som avsättningen avsett. Vissa 
undantag från detta finns emellertid, då exempelvis en 
ersättningsfond för inventarier får användas för investering 
i djurlager.
 Avseende ersättningsfond för mark, får den användas 
för anskaffning av jord- och skogsbruksmark var som 
helst inom landet. Observera att skogsavdragsutrymme 
får skapas även för de belopp som motsvarar ersätt-
ningsfonden vid köp av skogsmark.
 Fonden kan som huvudregel tas i anspråk för tillgångar 
som anskaffats efter utgången av det beskattningsår 
avsättning gjorts. För byggnader, markanläggningar och 
mark får fonden emellertid även tas i anspråk för tillgång-
ar som anskaffats under samma beskattningsår som 
ersättningen tas upp till beskattning.

Vad händer när fonden tas i anspråk?
När beloppet i en ersättningsfond tas i anspråk utgör det 
inte skattepliktig intäkt. Effekten blir istället att utgiften för 
det som fonden avser inte får dras av, om utgiften annars 
skulle varit avdragsgill.
 Om fonden används för att köpa anläggningstillgångar 
(exempelvis inventarier och byggnader) räknas som 
underlag för värdeminskningsavdrag endast den del som 
inte täcks av ersättningsfonden.
 Om fonden används för köp av mark, minskas anskaff-
ningsutgiften för marken med motsvarande belopp som 
fonden tas i anspråk med. Detta medför att skatteeffek-
ten uppkommer först den dag som marken avyttras och 
omkostnadsbeloppet för fastigheten då reduceras med 
utnyttjad ersättningsfond.

Återföring till beskattning
Ersättningsfonden ska utnyttjas senast inom tre år efter 
det beskattningsår som avsättningen hänför sig till. Om 
så inte sker ska fonden återföras till beskattning i det in-
komstslag som avsättningen är hänförlig. I särskilda fall 
kan Skatteverket dock ge dispens att förlänga avsätt-
ningstiden till maximalt sex år.
 En mängd andra orsaker, exempelvis att närings-
verksamheten upphör, medför i allmänhet att fonden 
måste återföras till beskattning redan före utgången av 
treårsperioden.
 Observera att för enskild näringsidkare ska alltid 
ersättningsfond för mark (kapitalvinst + eventuella åter-
lagda värdeminskningsavdrag) återföras i inkomstslaget 
kapital. 
 För att motverka att avsättning till ersättningsfond sker 
i onödan ska den skattepliktiga intäkten vid återföring 
ökas med ett tillägg motsvarande 30 procent av det 
återförda beloppet. Finns synnerliga skäl går det att 
slippa tillägget.
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I början av 1990-talet skedde åtskilliga fastighetsöver-
låtelser inom familjekretsen. Dessa överlåtelser genom-
fördes ofta som köp, eftersom det i många fall då var 
ekonomiskt förmånligt.
 Sedan 1992 har taxeringsvärdena på skogsfastigheter 
höjts avsevärt upprepade gånger. Den senaste höj-
ningen trädde i kraft 1/1 2014. Genomsnittliga taxerings-
värdet på skog i landet har därmed inemot tolvdubblats 
2014 jämfört med 1991.
 Detta medför oftast stora kapitalvinstskatter för över-
låtaren vid en försäljning släktingar emellan. 
Vidare har dessa höga taxeringsvärden legat till grund 
för gåvobeskattning, om man i stället ville skänka sin 
skogsfastighet till en närstående.
 Resultatet blev att de höga överlåtelseskatterna i ett 
antal år bromsade och förhindrade många överlåtelser 
av skogsfastigheter till yngre generationer. Således blev 
skogfastigheterna av skatteskäl kvar i ägo hos många 
allt äldre skogsägare.
 Dagsläget är sådant att drygt 1/3 av skogsägarkåren 
är pensionärer, medan bara någon enda procent av 
skogsägarna är under 30 år gammal.
 Sedan åtskilliga år är dock såväl arvs- som gåvoskat-
terna i Sverige helt avskaffade.
 Detta torde innebära att ett stort antal överlåtelser av 
skogsfastigheter kommer att ske de närmaste åren, i 
och med att skatteskäl i allmänhet inte längre behöver 
förhindra det hela.

Köp eller gåva?
I inkomstskattehänseende finns för överlåtelser en skarp 
gräns mellan köp och gåva.
 Ett köp uppstår när vederlaget för en fastighet uppgår 
till eller överstiger taxeringsvärdet. I så fall får köparen 
möjlighet till skogsavdrag («skattefri avverkning»), men 
säljaren måste deklarera försäljningen och troligen 
betala kapitalvinstskatt på köpeskillingen.
 Om vederlaget däremot understiger taxerings-
värdet och gåvoavsikt finns mellan parterna är överlåtel-
sen i fråga en gåva.
 Gåvotagaren får i så fall inte några nya möjligheter till 
skogsavdrag, men överlåtaren behöver å andra sidan 
inte betala någon kapitalvinstskatt på de pengar han 
erhåller i samband med överlåtelsen.
 Inför en familjeintern överlåtelse bör man därför 
noga tänka igenom de skatteeffekter som uppstår hos 
både överlåtaren och förvärvaren av skogsfastighe-
ten. Numera orsakar inte arvs- och gåvoskatter några 
bekymmer, men de inkomstskattemässiga effekterna 
kan fortfarande ställa till problem. Det som är skat-
temässigt bra för överlåtaren är ofta en skattemässig 
nackdel för förvärvaren och vice versa. Överlåtelser av 
skogsfastigheter sker ibland lämpligast som en kombi-
nation av både köp och gåva. 

Skatteeffekter vid ägarbyte
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Ingela tänker överlåta en skogsfastighet till sonen Filip under 2014. 

Fastighetens taxeringsvärde är 900 000 kr. 2013 var taxeringsvärdet 

800 000 kr.

 Om Filip betalar med en revers (skuldebrev) på minst 900 000 kr 

i samband med överlåtelsen är denna i sin helhet ett köp.

 Om Filip däremot betalar med en revers på mindre än 900 000 kr i 

motprestation till Ingela är fastighetsöverlåtelsen helt och hållet en gåva.

2014 höjdes taxeringsvärdena på gårdar vilket ytterligare 
försvårar köpealternativet en del. Högre taxeringsvärde 
medför ju att gränsen mellan köp och gåva också för-
höjs, vilket kan innebära högre kapitalvinstskatt för 
säljaren. Troligen medför detta att gåvoalternativet blir 
ännu vanligare som överlåtelseform mellan släktingar 
framöver, trots att även detta kan medföra vissa skat-
temässiga nackdelar för gåvotagaren på längre sikt.
 Ett generellt problem vid generationsväxlingar numera 
är nog som sagt inte skattereglerna som sådana, utan 
de höga värdena på skogsfastigheter. Det kan helt 
enkelt bli väldigt ekonomiskt kännbart för en övertagare 
att lösa ut exempelvis syskon och delägare ur gårdar 
och skogsfastigheter. Detta trots att många släktöver-
låtelser ofta sker en bra bit under rådande marknads-
värden, men även det priset kanske medför en belåning 
som är högre än det gården/skogsfastigheten egentli-
gen långsiktigt förmår förränta, det så kallade avkast-
ningsvärdet.

Lagfartskostnad för gåva
I samband med lagfartsansökan för gåvotransaktioner 
finns också en viktig gräns att beakta. Stämpelskatt 
utgår nämligen om motprestationen uppgår till 85 pro-
cent eller mer av taxeringsvärdet året före lagfartsbevil-
jande.
 För fysiska personer är stämpelskatten 1,5 procent av 
taxeringsvärdet, eller av motprestationen om denna är 
högre. För juridiska personer är den 4,25 procent.

Filip i exemplet ovan får fastigheten i gåva av sin mor Ingela i januari 

2014. I samband med gåvan utger Filip 600 000 kr i motprestation till 

sin mor. 

 När Filip söker lagfart på sin gåva understiger motprestationen grän

sen 680 000 kr (85 procent av taxeringsvärdet 2013). Därmed utgår 

ingen stämpelskatt alls för lagfarten, bara en expeditionsavgift om 

825 kr.

I syfte att undvika betydande stämpelskatter kan fastig-
hetsöverlåtelser ibland med fördel göras som s k fastig-
hetsregleringar, genom Lantmäteriets försorg. En relativt 
okomplicerad fastighetsreglering kanske kostar 20–30 000 
kr i lantmäterikostnad, men då kan stämpelskatten ofta 
falla bort helt. Detta kan löna sig ordentligt ibland, kanske 
speciellt vid fastighetsförvärv till höga priser på öppna 
marknaden.

Bouppteckning med mera
Efter ett dödsfall ska dödsboets behållning (tillgångar minus 
skulder) samt vilka som är arvingar per dödsdagen faststäl-
las i en bouppteckning.
 Tidigare har vissa regler gällt värdering av tillgångar och 
skulder i en bouppteckning, då denna även utgjort under-
laget för fastställande av arvsskatt från Skatteverkets sida.
 I många år har mycket möda lagts i Sverige på att mini-
mera arvsskatt genom exempelvis upprättande av testa-
menten, arvsavståenden och andra rättshandlingar samt 
genom köp av kapitalförsäkringar och omplaceringar till 
tillgångar med lägre arvsskatt.
 Hela denna omfattande arvsskatteplaneringsverksamhet 
är numera givetvis onödig.
 Att exempelvis upprätta sitt testamente kan dock givetvis 
fortfarande vara en synnerligen viktig åtgärd, men nu framför 
allt i sin ursprungliga civilrättsliga mening att delge de efterle-
vande sin sista vilja.
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Dödsbo och arvskifte
I och med dödsfallet har en självständig juridisk person 
uppstått, ett oskiftat dödsbo. Detta dödsbo kommer 
sedan att bestå tills dess uppdelningen av dödsboets till-
gångar sker arvingarna emellan, det så kallade arvskiftet.
 Ett så kallat enmansdödsbo uppkommer dock när 
det bara finns en arvinge i dödsboet. Detta är en ganska 
vanlig situation genom att efterlevande make numera 
ärver före gemensamma barn. Observera att detta 
dödsbo anses skiftat och upplöst i och med att boupp-
teckningen registrerats hos Skatteverket. Dödsboets 
tillgångar övergår då formlöst på den ende arvingen 
och inkomstbeskattning sker enligt gängse principer vid 
arvskifte, kanske med oförutsedda effekter.

Inkomstbeskattning av oskiftat dödsbo
Så länge dödsboet inte är slutligt skiftat består det och 
kan bedriva verksamhet och äga tillgångar. Dödsboet 
beskattas därvid som en självständig juridisk person 
enligt ungefär samma principer som för fysiska personer. 
Man skiljer dock här på yngre och äldre dödsbon, där 
äldre dödsbon riskerar hårdare beskattning.
 Under dödsåret beskattas dödsboet i det närmaste 
som om den avlidne levat under hela året.
 Dödsbo anses emellertid alltid som passiv näringsid-
kare även under hela dödsåret.
 Under de tre därpå följande kalenderåren sker inga 
större förändringar i beskattningen av dödsboet. Döds-
boet är dock inte längre berättigat till grundavdrag på sina 
förvärvsinkomster. Från och med fjärde året efter dödsåret, 
äldre dödsbon, sker dock en kraftig skatteskärpning. 
All förvärvsinkomst beskattas då med cirka 61 procents 
skattesats. Denna skatteskärpning utgör därmed ofta motiv 
att avveckla dödsboet genom arvskifte.
 

Dödsboets inkomst av kapital, inklusive räntefördelade intäk-
ter, träffas dock fortfarande av 30 procents skattesats.
 Om en fastighet erhålls genom arvskifte övertar förvärvaren 
överlåtarens skattesituation beträffande avskrivningsplaner, 
möjligheter till skogsavdrag och omkostnadsbelopp vid 
eventuell försäljning. Dödsboets eventuella sparade räntebe-
lopp kan få följa fastigheten i arvskifte, men ett underskott i 
dödsboets näringsverksamhet får inte överlåtas.
 Observera att skifteslikvid i arvskifte inte räknas som köpe-
skilling och utlöser därmed inte heller kapitalvinstbeskattning 
hos dödsbodelägarna. Likvid erlagd i arvskifte ger därför inte 
rätt till skogsavdrag.

Greta dog 2003 och efterlämnade de tre barnen Hugo, Anna och Kajsa 

som dödsbodelägare. 

 Greta ägde en skogsfastighet i Värmland och denna har nu legat kvar 

i det oskiftade dödsboet några år.

 I juli 2014 sker så ett arvskifte där Hugo tillskiftas skogsfastigheten 

mot att han utger 1,2 miljoner kr till vardera Anna och Kajsa. Fastighe

tens taxeringsvärde är 1,0 miljoner kr.

 Observera alltså att denna affär är ett arvskifte, inget köp, trots 

att penninglikviderna långt överstiger taxeringsvärdet på fastigheten.

 Det innebär att Hugo inte får något nytt skogsavdragsutrymme eller 

nytt omkostnadsbelopp alls för de 2×1,2 miljoner kr som han betalat 

sina syskon. 

 Systrarna å sin sida har fått en stor arvskifteslikvid, ingen köpe

skilling. Arvskifteslikvider är helt fria från kapitalvinstbeskattning.
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Dödsboavyttring inom viss tid
Dödsbon som äger jordbruksfastighet måste avyttra 
fastigheten senast fyra år efter utgången av det år då 
dödsfallet inträffade. Reglerna innebär inte att dödsboet 
som sådant måste upplösas, bara att jordbruksfastig-
heten måste avyttras, vanligen genom arvskifte eller 
försäljning.

Samägd fastighet kan vålla problem
Många fastigheter i Sverige samägs av två eller flera 
personer. Detta fungerar oftast alldeles utmärkt, men 
kan andra gånger vara förenat med mycket bekymmer.
 Skattemässigt beskattas som vi sett tidigare varje 
delägare helt för sig själv, så det torde inte behöva 
orsaka några problem. Istället är det till exempel oenig-
het om fastighetens skötsel och delägarnas personkemi 
som kan orsaka djup osämja dem emellan.
 Som huvudregel ska nämligen enighet råda i samtliga 
beslut runt fastigheten för att dessa ska vara giltiga. Om 
jordbruksfastighet har tre eller flera delägare skall emel-
lertid en så kallad ställföreträdare utses, med befogen-
het att förvalta fastigheten inom vissa ramar. Denne 
utses genom majoritetsval efter ägartal i fastigheten.
 På fastigheter med minst tre delägare kan dock en 
enskild delägare, hur liten andel denne än har, begära 
att fastigheten i sin helhet försäljs på en offentlig auktion, 
genom Tingsrättens försorg. Detsamma gäller med något 
undantag även om fastigheten bara har två delägare.
 Någon av delägarna kan givetvis sedan ropa in fast-
igheten på auktionen, men i konkurrens med utomstå-
ende intressenter.
 När delägare förvärvar fastighet på offentlig auktion 
räknas endast nytt anskaffningsvärde på «nyförvär-
vade» andelar. Köparen behöver därmed inte heller 
deklarera sin tidigare andel som försåld och utreda 
eventuell kapitalvinst.

Varje delägare i en fastighet kan även begära att Lant-
mäteriet gör en prövning om klyvning av fastigheten 
är möjlig. Klyvning innebär att om en delägare har till 
exempel 1/3 i en samägd fastighet så ska lantmätaren 
stycka ut en lämplig areal och nybilda en egen fastighet 
motsvarande 1/3 åt den delägare som begärt klyvning. 
I förekommande fall behandlas ansökan om klyvning 
före en samtidig ansökan om offentlig auktion från 
annan delägare.
 Endast penninglikvider som kan förekomma för att få 
en klyvning att «väga jämnt» grundar anskaffningsvärde 
respektive eventuell kapitalvinst för berörda delägare.
 Att lösa upp besvärliga samägor med begäran om 
offentlig auktion via Tingsrätten alternativt klyvning via 
Lantmäteriet brukar vara uppslitande processer och 
bör därför betänkas noga innan begäran inlämnas till 
berörd myndighet.
 Åtgärderna bör ses som de sista utvägarna när alla 
andra möjligheter uttömts.
 Klyvning i enighet och sämja kan för övrigt ibland 
vara ett bra tillvägagångssätt för att lösa upp en vanlig 
samäga eller genomföra ett generationsskifte, framför 
allt på lite större fastigheter.

Särskild post kan vara viktig
I samband med fastighetsöverlåtelser uppstår ibland 
betydande skuldsättning för den nye ägaren, kanske till 
överlåtaren eller till vanliga kreditinstitut.
 Observera att ett ägarbyte genom bland annat arv 
och gåva då kan medföra negativ räntefördelning för 
förvärvaren, vilket oftast försämrar dennes skattesitua-
tion. 
 Dessutom kan möjligheten till expansionsfondsavsätt-
ning minska eller helt försvinna.
 Orsaken är att inga nya anskaffningsvärden skapas på 
fastigheten i fråga, trots att stora skulder uppkommit.
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I överlåtelser genom bland annat arv och gåva får dock 
förvärvaren av en näringsfastighet beräkna en så kallad 
särskild post, som «nollställer» det negativa kapital-
underlag som uppkommer vid överlåtelsetillfället.
 Den särskilda posten kan emellertid inte grunda posi-
tiv räntefördelning.
 Reglernas konstruktion möjliggör även övertagande 
och bibehållande av expansionsfond, trots negativt 
kapitalunderlag.
 Den särskilda posten är inte tidsbegränsad, men 
skulle kapitalunderlaget något år bli positivt upphör den 
därefter helt och hållet.

Jämkning av ingående moms
I vissa fall, till exempel om stora investeringar skett i ny-, 
till- eller ombyggnad av ekonomibyggnader ett antal år 
före en fastighetsöverlåtelse, kan viss ingående moms 
från denna investering behöva återföras i samband med 
en fastighetsöverlåtelse. Eftersom jämkningsskyldighe-
ten kan övertas av den nye ägaren medför detta oftast 
inget praktiskt problem. Först om byggnaden byter 
användningssätt och skattemässig karaktär blir därför 
jämkning aktuell.
 Regelverket runt jämkning av moms är komplicerat, 
men kan i vissa enskilda fall ha stor betydelse.

Uttagsbeskattning och underprislagen
Många gånger ska vissa tillgångar överlåtas samtidigt 
med fastigheten, exempelvis inventarier och lager. 
I allmänhet kan dessa överlåtas på ett skattemässigt 
gynnsamt sätt, trots att de bokförda värdena i många 
fall är avsevärt lägre än de verkliga marknadsvärdena.
 Reglerna för så kallade underprisöverlåtelser är 
komplicerade och ska stora värden överlåtas bör man 
absolut söka sakkunnig hjälp.

Förmögenhetsskatt
Förmögenhetsskatten är totalt slopad i Sverige sedan 
flera år.
 Detta innebar naturligtvis en avsevärd förenkling, 
eftersom denna skatt i åratal var ganska betungande för 
många och förorsakade omfattande skatteplanering.

Fastighetstaxering och fastighetsavgift/
fastighetsskatt
Allmän fastighetstaxering sker vart sjätte år och inföll 
2011 för lantbruk. Däremellan sker förenklad fastighets-
taxering när tre år gått, vilket innebär 2014. 
 Taxeringsvärdet ligger bland annat till grund för 
inkomstskattegränsen mellan köp och gåva samt under-
lagen för fastighetsavgift och fastighetsskatt.
 Kommunal fastighetsavgift tas 2013 i allmänhet ut 
med 0,75 procent på summan av tomtmarks- och 
bostadsbyggnadsvärdet på en gård, dock maximalt 
7074 kr per byggnadsenhet på gården. Vissa nedsätt-
nings- och begränsningsregler måste ibland beaktas.
 För bland annat arrendetomter utgår också kommunal 
fastighetsavgift med 0,75 procent av tomtens taxerings-
värde, dock maximalt 3537 kr per tomt.
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Viktiga datum

31 december 2013 Räkenskapsåret slutar för enskilda näringsidkare. Bör du betala ytterli- 
 gare pensionsförsäkringspremie? Se över ditt värdepappersinnehav, för att  
 eventuellt balansera vinster mot förluster. Ytterligare inköp av nödvändiga  
 inventarier eller förbrukningsartiklar kan övervägas, för att erhålla avdrag  
 etcetera på 2013.

31 januari 2014 Sista dag för att lämna kontrolluppgifter avseende eventuella anställda  
 under 2013.

12 februari 2014 Kompletteringsbetalning av beräknade obetalda skatter till den del de  
 överstiger 30000 kr bör övervägas.

12 mars 2014 Sista dag för att betala kvarskatten från 2013 års taxering.
 OBS: Vid utebliven betalning går ärendet relativt snabbt till Kronofogden 
 för indrivning.

15 april 2014 Samtliga skattskyldiga bör ha fått sina delvis förtryckta 
 inkomstdeklarationsblanketter.

5 maj 2014 Sista dag för inlämnande av inkomstdeklarationen, även för näringsidkare.
 Ytterligare, slutlig kompletteringsbetalning av beräknade obetalda skatter  
 bör övervägas.

12 maj 2014 Redovisning och inbetalning av helårsmoms.

16 juni 2014 Sista deklarationsdagen, om du har maximalt deklarationsanstånd.

26 juni 2014 Sista dagen för redovisning och inbetalning av helårsmoms, om du har  
 maximalt deklarationsanstånd.

31 juli 2014 Sista dag för att lämna in årsredovisning till Bolagsverket, om du har ett  
 fåmansaktiebolag med helårsredovisning.

15 december 2014 Besked om slutlig skatt bör ha kommit även till näringsidkare.

31 december 2014 Se 31 december 2013.

OBS: Många näringsidkare måste även komma ihåg sina månatliga skattedeklarationer och
betalningar av moms, F-skatt och arbetsgivaravgifter till skattekontot. Detta skall ofta ske per
den 12:e i varje månad.
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